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ÖZET 

Kentsel mekan yangınlar, savaĢlar, depremler, seller gibi doğal afetlerle ya da insan 

eliyle tahribata uğramakta dolayısıyla barındırdıkları kültürel miras yok olmaktadır. 

Bu hususda yetkili kurumların tarihi çevrenin korunmasına yönelik çok hızlı bir 

biçimde karar üretmeleri gerekmektedir.  

Kültür ve tabiat varlıklarının korunmasına yönelik birçok kurum bulunmakta fakat 

bu kurumların ortak kullandıkları, hatta bir kısmının kurum içinde bile kullandığı bir 

bilgi sistemi bulunmamaktadır. Bu nedenle de tarihi çevreye iliĢkin yapılan tespit ve 

analizlerden olması gerektiği gibi faydalanamamakta dolayısıyla da karar üretim 

süreçleri etkin iĢleyememektedir.  

 

AraĢtırmada tarihi çevrenin korunmasına yönelik kısa zamanda doğru kararlar 

üretebilmesi için gerekli olan verilerin nasıl üretilebilineceği ve bu verilerin de ilgili 

kurumların ortak kullanabileceği bir bilgi sistemine aktarılarak bir karar destek 

sistemi oluĢturulması incelenmektedir. Bu kapsamda teknolojik yöntemler 

kullanılarak sayısal veri üretilmesi, üretilen bu verilerin de bir coğrafi bilgi sistemine 

aktarılması ile tarihi çevrenin korunması için karar üretmekle yetkili kurumların 

ortak kullanabileceği bir karar destek sistemi oluĢturulması hedeflenmiĢtir.  

 

Tez Yöneticisi  : Prof. Dr. Salih OFLUOĞLU 

Anahtar Kelimeler  : Karar Destek Sistemi, Coğrafi Bilgi Sistemi, Kentsel 

Koruma, Tarihi Yarımada 
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ABSTRACT 

 

Urban space is continuously destructed due to reasons of natural and human disasters 

such as fires, wars, earthquakes, floods; hence, historical heritage hosted by urban 

space gradually disappears. Therefore, it is essentıal to develop necessary measures 

wich will help the protection of the heritage. 

For the protection of hıstorıcal and natural heritage and surroundings, many 

organizations are actively in charge; but some of them posseses a fully computerızed 

information system that holds the detaıled records of the herıtage to be protected. 

There is also a lack of centralized and shared informatıon system which is available 

to these organizations in order to assist them in more accurate decisions making.  For 

this reason, they do not operate in an effıcient and timely manner.  

 

This study first illustrates ways to generate comprehensive digital data for historical 

environments using technological data collection methods and then suggests a 

centrally accesible decision support system supported by a three-dimensional 

geographical information system. Data fed in the system is produced by all the 

relevant organizations taking part in the protection of historical environments and 

therefore the success of the system will require a joint effort of them. 

 

Supervisor: Prof. Dr. Salih OFLUOĞLU  

Keywords: Decision Support Systems, Geographical Information Systems, Urban 

Conservation, Historical Peninsula 
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1. GĠRĠġ 
 

Kentler her ne kadar binalarıyla, caddeleriyle sokaklarıyla fiziksel bir yapı olarak 

görünseler de aynı zamanda içinde bulunan toplumun yapısını gösteren sosyal bir 

biçime sahiptirler. Bu biçim farklı ekonomik yapıya, inanç yapısına, kültürel yapıya 

sahip toplumların farklı özelliklerinden dolayı çeĢitlilik göstermektedir. ĠĢte bu 

çeĢitliliği gösteren öğeler kentsel kimlik öğeleridir. Kentsel kimlik öğeleri kentlerin 

özgünlüğünü karakterini diğerlerinden farklılıklarını ortaya koyan değerlerdir. Bu 

değerler tarihsel süreç içerisinde toplumla mekanın etkileĢiminden ortaya çıkan 

simgeler ya da doğal oluĢumlardan dolayı kentin kazandığı farklılıklardır.  

 

YaĢanan küreselleĢme süreciyle birlikte kentler hızla kültürel ve mekansal bir 

değiĢim süreci içine girmekte, bu değiĢim kentlerin farklılıklarını yitirmesine sebep 

olmaktadır. Dünyanın farklı yerlerinde aynı malzemelerle kültürel kimliği yansıtması 

gerektiği kaygısı güdülmeksizin, birbirine benzer yapılar yapılmakta kentler 

özgünlüklerini yitirmektedirler. ĠĢte bu nedenlerle kentlerimizin tekdüzelikten 

kurtulması yaĢanan süreçte benzerlikleriyle kaybolması değil farklılıklarıyla ön plana 

çıkması için sahip olduğu kentsel kimlik öğelerinin korunarak ön plana çıkarılması 

gerekmektedir.  

 

Kentsel kimlik öğeleri kentin farklılıklarını ortaya koyan, kendine özgü olmasını 

sağlayan öğelerdir. Tarihi çevreler de kentin tarihini, yaĢanmıĢlıklarını gösteren 

belgeler olup aslında kentlerin özgünlüğünün simgesidir. Bu simgelerin korunması 

kentlerin sağlıklı geliĢmelerini sağlayacak önemli bir faktördür. 

 

“Tarihi çevrenin barındırdığı kültürel miras, geçmiĢ ile gelecek arasında bağ kuran 

kuĢaklar arasında iletiĢimi sağlayabilen bir yere, bir ulusa, bir kültüre ait olma 

duygusunu geliĢtirerek kimlik sorununu çözebilen; yenilenemez, sınırlı kaynak 

niteliğindeki değerlerdendir.”
1
 Dolayısıyla tarihi çevre kentlere kimliğini kazandıran, 

                                                 
1
 KĠPER Perihan. “KüreselleĢme Sürecinde Kentlerimize Giren Yeni Tüketim Mekanları Ve Yitirilen 

Kent Kimlikleri”, s.14 
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özgünlüğünü ortaya çıkarıp kentleri tekdüzelikten arındıran en önemli kaynaktır. Bu 

nedenle tarihi çevrenin koruması sadece fiziksel bir yapının zamana karĢı ayakta 

kalmasını sağlamak değil toplumun yaĢam biçiminin, yerel özelliklerinin, geçmiĢinin 

yaĢatılmasıdır. 

 

Doğa ile toplumun tarihsel süreç içerisinde karĢılıklı etkileĢiminden, kentsel mekanın 

ayırt edici öğeleri olan, kendine özgü olan kentsel kimlik öğeleri oluĢur. Burada 

dikkat edilmesi gereken nokta ister doğal yolla ister insan eliyle oluĢmuĢ olsun 

kentsel kimlik öğelerinin içinde bulundukları dönemin tanığı, toplumun belleği ortak 

mirasımız olmalarıdır. Bu bağlamda korumak sadece Bizans döneminden kalma ya 

da Osmanlı süslemeleriyle bezenmiĢ bir yapının korunması değil kentin kimliğini 

oluĢturan öğelerin de korunmasıdır.  

 

Kültürel mirasın korunması ve yönetilmesi için tarihi çevrenin fiziksel, kültürel, 

sosyal, tarihsel bütünlüğü içinde belgelenmesi, analiz edilmesi ve değerlendirilmesi, 

bu değerlendirmeler doğrultusunda da korunmasına yönelik kararların alınması ve bu 

yönde uygulamalar yapılması gerekmektedir. Söz konusu bu süreç de veri tespiti ile 

baĢlamaktadır. Kültürel mirasın korunmasına yönelik çalıĢmalar yapmakla yetkili 

kurumların, hem kendi bünyelerinde organize olarak hem de kurumlar arasında 

organizasyonu sağlayarak elde edilen bilgilerin verimli bir Ģekilde kullanılması 

konusunda çözüm üretmeleri gerekmektedir.   

 

Mevcutta iĢleyen sistem Ġstanbul üzerinden incelendiğinde, tarihi çevrenin 

korunmasına yönelik, Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu, Tarihi Çevre 

Koruma Müdürlüğü, KUDEB (Koruma Uygulama ve Denetim Bürosu), Vakıflar 

Genel Müdürlüğü gibi tarihi çevrenin korunmasında yetkili olan dolayısıyla kültürel 

mirasın korunması için tarihi çevreye ait verilerin toplanması ve bu verilere yönelik 

yapılan analizler doğrultusunda karar verme hususlarında da görevli olan 

kurumlardır. Söz konusu kurumların en hızlı ve en doğru Ģekilde veriyi üretip elde 

edilen verilerle daha sonra tarihi çevrede yapılacak herhangi bir çalıĢma için gerekli 

bilgiye kolayca eriĢilmesini sağlamaları gerekmektedir.  
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Bu kurumların karar üretebilmeleri için öncelikle yapması gereken tarihi yapıların 

mevcut durumlarının ve ilk yapıldıkları dönemdeki durumlarının kayıt altına 

alınmasıdır. Tarihi çevrenin ya da kentsel kimlik öğelerinin bu Ģekilde kayıt altına 

alınması için bu yapılara ait envanter çıkarılması, rölövelerinin alınması 

gerekmektedir.  

 

Tarihi bir yapının rölövesinin alınması temel olarak yapının bire bir ölçülerek 

iĢlemelerine, en ince ayrıntılarına kadar kağıda aktarımı ile yapılabilmekteydi. 

Birebir ölçümlerle yapılması nedeniyle de yapının barındırdığı detaylara, özelliklere 

göre hem kaybedilen zaman artmaktaydı hem de daha fazla kiĢinin yoğun çalıĢmaları 

sonucu oluĢturulabilmekteydi. 1970‟li yıllara gelindiğinde yersel fotogrametrik 

yöntem kullanımına baĢlanmıĢ, 1980-1990 yılları arasında teknolojik yöntemlerin 

geliĢmesiyle birlikte geleneksel fotogrametrik yöntem yerine dijital yersel 

fotogrametri yöntemi kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ayrıca yeni teknolojilerle verilerin 

3boyutlu modellenmesi de mümkün olmuĢtur. 2000‟li yıllara gelindiğinde 

dokümantasyon oluĢturulmasında yeni bir teknoloji olan lazer tarama yöntemi 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Lazer tarama yöntemi ile obje yüzeyi üzerine gönderilen 

lazer ıĢınları ile 3 boyutlu yoğun bir nokta verisi ya da nokta bulutu denilen veri elde 

edilmektedir.  3boyutlu nokta bulutu verilerinden 3 boyutlu modeller üretilebilmekte, 

konumsal doğruluğu mm derecesinde olan 3 boyutlu hassas dijital dokümantasyon 

oluĢturulabilmektedir. 

 

Günümüzde kültürel mirasın korunması amacıyla dokümantasyon oluĢturulmasında 

geleneksel yöntemler yerine fotogrametri ya da lazer tarama gibi teknolojik 

yöntemler kullanılarak dokümantasyon oluĢturulmaktadır. Bu yöntemler kullanılarak 

elde edilen tarihi çevreye ait her bir koordinatlı nokta verisi çeĢitli bilgisayar 

programları yardımıyla detaylı olarak analiz edilip üç boyutlu veriye 

dönüĢtürülmektedir. Kentsel mekana ait envanter oluĢturulması bu bağlamda yapılara 

ait grafik ya da grafik olmayan verilerin depolanması, analiz edilmesi de coğrafi bilgi 

sistemiyle sağlanabilmektedir. Coğrafi Bilgi Sistemi modern veri elde etme 

yöntemleri ile bilgisayar teknolojisini birleĢtiren bir sistemdir. Planlamaya, haritaya 
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ya da arkeolojiye yönelik mekana ait sorunları çözmede yazılım, donanım, depolama, 

yönetme, analiz etme, sunma gibi fonksiyonları içermektedir.  

 

Teknolojik yöntemler kullanılarak oluĢturulan coğrafi bilgi sistemi;  

 Bilgiye hem kolayca ulaĢılabilmesini hem de güncellenebilmesini organize 

ederek, 

 Hazırlanan çalıĢmada, restorasyon ve dokümantasyon iĢlemi için elde edilen 

veriler daha sonra da kullanılabilecek bir sistem olması nedeniyle maliyette 

bir azalma görüleceğinden, 

 Farklı disiplinlere yönelik elde edilebilecek verilerin koordinasyonunu 

sağlayacağından, 

 Kurumların arasında bilgi paylaĢımını hızlı ve doğru bir Ģekilde 

gerçekleĢtirebileceğinden, 

mevcutta iĢleyen sisteme göre avantaj sağlamaktadır. 

 

Bu çalıĢmada teknolojik yöntemlerden yararlanılarak, tarihi çevrenin belgelenmesi, 

görselleĢtirilmesi ve görselleĢtirilen bu verilerin de coğrafi bilgi sistemi ile entegre 

edilmesiyle tarihi çevreye iliĢkin alınacak planlama, koruma kararlarında yetkili 

kurumlar arasında bilgi alıĢveriĢi sağlayarak daha etkin koruma kararlarının 

alınabileceği bir karar destek sistemi önerisi yapılacaktır. 

1.1. AMAÇ 
 

Teknolojik ilerlemeler hızla arttıkça günlük yaĢantımıza ve yaĢadığımız çevreye de 

etkileri çoğalmaktadır. Günümüzde ileri teknoloji kullanılarak hemen her türlü 

soruna çözüm üretilebilmektedir. Bu bağlamda tarihi çevreye yönelik envanter 

oluĢturulmasında da farklı yöntemler geliĢtirilmekte dolayısıyla tarihi çevrenin 

korunmasına yönelik karar üretim süreci etkinleĢtirilmektedir.  

 

“Tarihsel eser ve tarihsel çevrenin korunması kentin tarihsel dokusunun bugüne 

ulaĢmıĢ niteliklerinin kentin gelecekteki yaĢantısına entegrasyonu sorunudur. Yani 

dünü bugünü ve yarını beraber yaĢatabilme ve bunun yöntemini bulma ve 
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gerçekleĢtirebilme sorunudur.”
2
 Söz konusu yöntemin bulunması tarihsel dokunun 

korunarak kentsel mekanla bütünleĢmesinin sağlanması ancak planlı geliĢme ile 

gerçekleĢecektir. Bu nedenle planın hazırlanmasında, kentin geliĢmesine yön verecek 

kararların alınmasında, etkili olan kurum ve kuruluĢların kente ait her türlü veriyi 

analiz edip, tüm bilgileri en verimli Ģekilde kullanmaları gerekmektedir.  

 

Bu çalıĢma kapsamında da bilgisayar destekli sistemlerden yararlanılarak tarihi 

çevrenin, kentsel kimlik öğelerinin belgelenmesi, görselleĢtirilmesi için fotogrametri 

ve lazer tarama yöntemlerinin kullanılması, elde edilen görsel verilerin coğrafi bilgi 

sistemine aktarılıp üç boyutlu kent bilgi sistemi oluĢturulması ile farklı disiplinlerin 

farklı araĢtırmalarda ihtiyaç duyacağı kentsel mekana iliĢkin verileri kapsayan, tarihi 

çevrenin korunmasında etkin olan kurumların çalıĢmalarına yön verecek bir karar 

destek sistemi modeli oluĢturulması amaçlanmıĢtır.  

 

1.2. KAPSAM 
 

Kentsel mekanın içinde bulundurduğu tarihi bina, çeĢme, sokak gibi tarihsel değere 

sahip, kentin kimliğini vurgulayan objelerin korunması; bu yapılara ait verilerin 

sistematik bir Ģekilde toplanması, verilerin organizasyonunun sağlanması, herkesin 

kolayca eriĢebileceği bir veritabanı oluĢturulması coğrafi bilgi sistemi ile 

sağlanabilmektedir. Bu çalıĢma kapsamında da; tarihi çevrenin korunmasının 

gerekliliği,  tarihi çevrede envanter oluĢturma yöntemleri, oluĢturulan envanterlerin 

organize edilerek coğrafi bilgi sistemine eklenmesiyle bu alanlara yönelik karar 

üretimine destek bir sistem oluĢturulması incelenmiĢtir. Sürecin daha iyi 

algılanabilmesi için Tarihi Yarımada üzerinden sayısal veri üretilmesi ve sayısal 

olmayan verilerin sayısallaĢtırılarak sisteme entegre edilmesiyle karar destek sistemi 

oluĢturulması tartıĢılacaktır. 

 

Yapılan çalıĢmada öncelikle giriĢ bölümünde araĢtırmanın detayları, tespit edilen 

sorunlar ve çözümlere yönelik kısa bilgiler verilmiĢ, ikinci bölüm de kentsel koruma 

                                                 
2
 KUBAN D. “Türkiye‟de Kentsel Koruma”, s.32 
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kavramı, tarihi çevrenin ve kentsel kimlik öğelerinin korunması üzerinden açıklanıp 

kentsel mekana yönelik veri elde etmede kullanılan geleneksel yöntemler, teknolojik 

yöntemler açıklanarak bu verilerin coğrafi bilgi sistemine entegre edilmesi 

dolayısıyla da coğrafi bilgi sistemi ve kent bilgi sisteminin çalıĢma sistemi, getirileri 

hakkında bilgiler verilip örneklerle de incelendikten sonra üçüncü bölümde vaka 

çalıĢması kapsamında Tarihi Yarımada çalıĢması incelenerek teknolojik yöntemlerle 

sayısal veri elde edilmesi süreci incelenmiĢtir. Dördüncü bölümde de anlatılan 

teknolojik yöntemle elde edilen sayısal verilerin ve imar planı çalıĢmaları ya da 

kurumların tespitleri sonucu elde edilen verilerin coğrafi bilgi sistemine aktarılarak 

tarihi çevreye yönelik karar alınmasına destek bir sistem modeli oluĢturulup bu 

modelin içeriğiyle ilgili de bir senaryo yaratılarak detaylı bilgi verilmiĢtir. 

 

1.3. YÖNTEM 
 

Kültürel değere sahip yapıların farklı özelliklerine iliĢkin kapsamlı analizler 

yapılarak yapıya yönelik doğru bilgilerin elde edilmesi, bunlara iliĢkin doğru koruma 

kararlarının alınması daha sonra alınan kararlar göz önünde bulundurularak doğru 

uygulamaların yapılması tarihi çevreye yönelik oluĢturulacak karar destek sistemiyle 

gerçekleĢtirilebilecektir.  

 

Bu çalıĢma kapsamında da karar destek sistemi modelinin yapısını göstermek 

amacıyla, kültür ve tabiat varlıkları yönünden zengin geçmiĢte Roma, Bizans, 

Osmanlı gibi üç uygarlığın merkez olarak kullandığı Tarihi Yarımada seçilmiĢtir. 

Tarihi Yarımada geçmiĢte bu üç uygarlığın en yoğun olarak kullandığı bölge olması 

bakımından bu dönemlerdeki sosyal hayatın izlerini taĢımaktadırlar. Bu nedenle de 

alana iliĢkin çeĢitli dönemlerde farklı kurumlar tarafından incelemeler yapılmıĢtır. 

Hem bu denli korunması gerekli kültürel değerleri barındırması nedeniyle hem de 

alanın önemi nedeniyle kurumlar tarafından alana iliĢkin yapılan tespitlerin, 

analizlerin yoğunluğu kısacası alana iliĢkin verilerin mevcut olmasından dolayı örnek 

alan olarak Tarihi Yarımada seçilerek bir vaka çalıĢması formatında alana iliĢkin 

kurumların yapmıĢ oldukları analizler detaylı olarak incelenmiĢtir.  
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ÇalıĢma kapsamında teknolojik yöntemlerin kullanılarak tarihi çevrede envanter 

oluĢturulması ve bu verilerin söz konusu karar destek sistemine entegre edilmesi ile 

ilgili “Tarihi Yarımada Projesi” incelenecektir. 2006 yılında Tarihi Çevre Koruma 

Müdürlüğü tarafından yine Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi‟nin bir kuruluĢu olan 

BĠMTAġ‟a ihale yoluyla verilen Tarihi Yarımada Projesinin amacı, kapsamı, 

detayları incelenmiĢtir. 

Tarihi Yarımada projesiyle 1500ha‟lık bir alanda 48.000 binanın lazer tarama 

yöntemi ile taranarak mimari dokümantasyonları oluĢturulmuĢtur. Lazer tarama 

yöntemi ile Türkiye‟de ya da yurtdıĢında bu denli büyük bir alanın kapsayan bir 

çalıĢma yapılmamıĢtır. Vaka çalıĢması da farklı ve özgün olan çalıĢmaların detaylı 

bir Ģekilde incelenmesini sağlayacak bir araĢtırma yöntemi olarak seçilmiĢtir.  Bu 

nedenle tez çalıĢması kapsamında Tarihi Yarımada Projesi ile ilgili bir vaka 

çalıĢması yapılmıĢtır.  

 

Vaka çalıĢmasının yürütme süreci; 

 Planlama aĢaması (kimlerle nasıl görüĢülüp, nerden veri toplanacağının 

planlanması vb.)  

 Araç geliĢtirme (mülakat vb.) 

 Verinin toplanması 

 Verinin değerlendirilmesi  

 Bulguların raporlaĢtırılması aĢamalarını kapsamaktadır.  

 

Bu bağlamda “Tarihi Yarımada Projesi”ile ilgili yapılan görüĢmelerde yersel lazer 

tarama yöntemi kullanılarak binaların tarandığı, cadde ve sokak siluetlerinin 

oluĢturulduğu daha sonra 3boyutlu kent modelinin oluĢturulması tez çalıĢması 

kapsamında incelenmiĢtir. Bunun yanında tarihi çevreye yönelik oluĢturulan 

envanterler, yapılan analizler ilgili kurumlardan alınarak incelenmiĢ, karar destek 

sisteminin içeriğini oluĢturacak veriler tespit edilmiĢtir.  
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Sayısal veri üretilmesiyle ilgili Tarihi Yarımada Projesi‟nin incelenmesinden sonra 

sayısal olmayan kurumların imar planı çalıĢmaları kapsamında ya da Kültür ve 

Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu‟nun tarihi eserlere yönelik yaptıkları analizler 

incelenmiĢtir. Karar destek sisteminin oluĢturulabilmesi için yapılması gereken ilk 

iĢlem bu alanlara yönelik karar alınmasında yetkili kurumların sorunlarının ve 

ihtiyaçlarının tespit edilerek bu hususta çözüm üretilmesidir. Bu nedenle tarihi 

yapıların korunmasında yetkili kurumlar ile önerilen karar destek sisteminin 

gerekliliği, nasıl olması gerektiği, neleri içermesi hususlarının tespiti için mülakatlar 

yapılmıĢtır.  

 

1.4. KONU ĠLE ĠLGĠLĠ ÇALIġMALAR 

 
Kültürel mirasın korunmasıyla ilgili literatürde pek çok çalıĢma yapılmıĢ olup, lazer 

tarama yöntemi kullanılarak yapılara iliĢkin 3boyutlu model üretilmesi daha sonra da 

üretilen belgeler doğrultusunda karar üretilmesinde destek olacak bir sistemin 

oluĢturulması üzerine çok fazla çalıĢma yapılmamıĢtır. Bu bağlamda kültürel mirasın 

korunması için sayısal veri üretilerek coğrafi bilgi sistemine aktarılması ile bu 

alanlara iliĢkin karar üretilmesi hususunda destek olacak bir sistemin oluĢturulması 

konusuyla ilgili içerik bakımından benzerlik gösteren çalıĢmaların bazıları hakkında 

aĢağıda bilgi verilmiĢtir. 

 

Y.Müh. Zaide DURAN‟ın (2003), “Tarihi eserlerin fotogrametrik olarak 

belgelenmesi ve coğrafi bilgi sistemine aktarılması” doktora tezinde; 

 Fotogrametrinin tanımı, tarihçesi ve matematik esasları, 

 Fotogrametrinin geliĢmiĢ uygulama olanakları-fotogrametri-CBS, 

 Fotogrametri ve görselleĢtirme (görselleĢtirme teknikleri, interaktif 3d 

navigasyon, mevcut görselleĢtirme araçlarının incelenmesi), 

 GörselleĢtirmeden beklenenler, 

 3D Ģehir modelleri, 
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konuları incelenmiĢtir. ÇalıĢma kapsamında kültürel mimari koruma alanında çalıĢan 

ve bu konuda ilgili insanlar için ortak bir platform sağlamak, kültürel mirasların 

korunması ve planlama aĢamalarına halkın katılımını sağlamak amaçlanmıĢtır. Bu 

kapsamda da kültür varlıklarına iliĢkin fotogrametrik dokümantasyonun nasıl 

hazırlanabileceği ve bu bilgilerin internet üzerinden ulaĢılabilen bir veritabanı olarak 

yayınlanmasının nasıl sağlandığı araĢtırılmıĢtır. Bu çalıĢmada Ġstanbul BüyükĢehir 

Belediyesinden 1/1000 ölçekli sayısal fotogrametrik haritaların alınarak bu haritalar 

yardımıyla sayısal arazi modeli üretimi, üretilen bu arazi modelinin üzerinde binalar, 

yollar, ağaçlar, elektrik direkleri ve bunun gibi nesnelerin çeĢitli programlar 

kullanılarak modele entegre edilmesi ve bunların internet üzerinden sunumuna yer 

verilmiĢtir.  

 

Söz konusu doktora tezinde fotogrametrik yöntemle elde edilen veriler çeĢitli 

programlar yardımıyla 3boyutlu kent modeline dönüĢtürülmüĢtür. Bu çalıĢma 

kapsamında ise yeni bir yöntem olan lazer tarama yöntemiyle sayısal veri 

üretilmesiyle bu verilerin daha önce kurumların yapmıĢ oldukları analizlerle entegre 

edilerek kültürel mirasın korunmasında yetkili olan Kültür ve Tabiat Varlıkları 

Koruma Kurulları‟nın yönetiminde bir karar destek sistemi geliĢtirilmiĢtir. Bu 

hususlardan dolayı çalıĢmalar arasında farklılıklar bulunmaktadır. 

 

Orçun ġener‟in (2009) “Ġstanbul‟un tarihsel dokusunun CBS ortamında Web ara 

yüzü ile internetten yayımlanması” yüksek lisans tezinde; 

 Ġstanbul‟un tarihsel geliĢimi 

 Ġstanbul tarihindeki belli baĢlı dönemler (tarih öncesi, Bizans, Roma, Osmanlı 

Dönemleri)  

 Tarihi Yarımada‟nın konum ve tarihsel geliĢimi (Tarihi Yarımada‟nın 

dönemler içindeki geliĢimi, Bizans Dönemi, Roma Dönemi, Osmanlı 

Dönemi, Cumhuriyet Dönemindeki geliĢmesi detaylı olarak anlatılmıĢtır. 

Daha sonra internet ve Coğrafi bilgi sistemlerinin geliĢim süreci (konumsal 

olmayan bilgi sistemleri-konumsal bilgi sistemleri) coğrafi bilgi sistemleri 

açıklanmıĢtır.  
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ÇalıĢma kapsamında Ġstanbul‟un tarihsel dokusunun korunmasının önemi 

vurgulanırken hazırlanan web tabanlı coğrafi bilgi sistemi ile Ġstanbul ve Ġstanbul‟un 

tarihsel dokusuna yönelik elde edilebilmiĢ verilerin internet üzerinden sunumunun 

önemi üzerinde durulmuĢtur.  

 

Orçun ġener‟in çalıĢması özellikle internet ortamında coğrafi bilgi sistemi 

oluĢturulmasıyla ilgili çalıĢmaları kapsamaktadır. Bu çalıĢmada önerilen karar destek 

sisteminde ise genel araĢtırmacıların kullanacağı sisteme internet üzerinden eriĢim 

sağlanacağı vurgulanmıĢtır. 

 

Müh. Caner Güney‟in (2002) “Ġnternet ortamında çoğul ortam destekli CBS 

uygulamaları ve jeodezik altyapı (uygulama: tarihi eserlerin dokümantasyonu)” 

yüksek lisans tezinde; 

 jeodezik altyapı ve jeodezik ölçmeler, 

 jeodezik ağın tasarımı,  

 Topografyanın ölçülmesi, 

 Tarihi yapıların detay ölçmeleri,  

 Uygulanan ölçme yöntemleri ve kullanılan ölçme donanımı, 

 Coğrafi bilgi sistemi uygulamasının geliĢtirilmesi konuları incelenmiĢtir.   

ÇalıĢma kapsamında jeodezik ölçme teknolojisi kullanılarak Kumkale Mezarlığı 

Bilgi Sistemi oluĢturulmuĢtur. Tarihi yapılara iliĢkin ölçme yöntemi üzerinde 

durulmuĢtur. 

 

M. Sarı, S. Reis, T.Bayrak, H.M. Yılmaz‟ın (2005) “Ihlara Vadisindeki Doğal ve 

Tarihi Yapıların Korunmasına Yönelik Risk Haritasının Çıkarılması ve Vadi Bilgi 

Sisteminin OluĢturulması” Harita ve Kadastro Ölçmeleri STB Komisyonu 

2.Mühendislik Ölçmeleri Sempozyumu‟nda yayınlanan çalıĢmasında; Ihlara Özel 

Koruma Bölgesinde bulunan tarihi ve doğal değerlerin hem gelecek kuĢaklara en az 

tahribatla ulaĢtırılması için hem de bu değerlerin turizm potansiyelinin daha etkin 

Ģekilde tanıtılmasını sağlayacak üçboyutlu sayısal arazi modelini de içeren konumsal 
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bir veri tabanı oluĢturulması için öncülük etmenin ve bunun altyapısını oluĢturmanın 

amaçlandığı belirtilmiĢtir. AraĢtırma kapsamında; 

 

 14 km boyunca vadi içerisinde bulunan kilise ve yapıların tarihi bilgilerini 

içeren bir bilgi sistemi oluĢturulması, 

 Bir pilot bölge seçilip bu alan için detaylı üçboyutlu arazi modelinin 

üretilmesi, 

 Vadideki kaya bloklarının düĢmesinden dolayı ortaya çıkacak jeoteknik 

riskleri gösteren risk haritasının hazırlanması, 

 Bu riskler dikkate alınarak uygun yürüme parkurunun belirlenmesi 

 Mülkiyet sorunlarının araĢtırılması ve çözüm önerileri çalıĢmalarının 

yapılmasını içermektedir.  

 

Belirtilen amaca yönelik bir bilgi sistemi oluĢturulmasının gerekliliği belirtilerek 

bölgenin yapısı gereği klasik metotlarla yapılamayan 3boyutlu haritasının yersel 

fotogrametri ve lazer tarama ile yapılması önerilmiĢtir. Tarihi ve doğal güzelliklerin 

korunarak tanıtılması açısından bilgi sisteminin hazırlanması gerektiği belirtilmiĢtir.  

“Ihlara Vadisindeki Doğal ve Tarihi Yapıların Korunmasına Yönelik Risk 

Haritasının Çıkarılması ve Vadi Bilgi Sisteminin OluĢturulması”  çalıĢması tarihi 

yapıların korunması için belgelenmesi ve veri tabanı oluĢturulması bakımından 

benzerlik göstermesine rağmen sistemin farklı kullanıcı türlerine yönelik bir karar 

destek sistemi niteliği sağlayacak araĢtırmaları kapsamaması bakımından bu çalıĢma 

ile farklılık göstermektedir.  

 

Güvel, ġ., P., (2007), “Karar Destek Sistemi ile Seyhan Baraj Haznesi Katı Madde 

Birikiminin Ġncelenmesi” doktora tezinde;  

 

 Karar destek sistemleri 

 Karar destek sistemlerinin özellikleri  

 Karar destek sistemlerinin bileĢenleri 

 Coğrafi Bilgi Sistemleri 



12 

 

 Coğrafi Bilgi Sistemleri Verileri ve Veri Saklanması 

 Coğrafi Bilgi Sistemleri ĠĢlevleri 

 Veri organizasyonu 

 Veri yönetimi 

 Veri analizi 

 Seyhan rezervuarında CBS teknoloji kullanılarak Sediment Birikimi 

haritaların oluĢturulması   

baĢlıkları altında su kaynaklarının yönetimi, su kaynaklarının planlanması, 

geliĢtirilmesi ve koruma yöntemlerinin belirlenerek zararlarının önlenmesi 

araĢtırılmıĢtır. Bilgisayar teknolojisindeki hızlı geliĢmelere paralel olarak doğal 

kaynakların yönetimi konusunda karĢılaĢılan problemlerin çözümü için coğrafi bilgi 

sistemlerinin kullanılması önerilmiĢtir. Su kaynaklarının yönetimiyle ilgili kurumlar 

arasında koordinasyonsuzluk olduğu belirtilerek coğrafi bilgi sistemlerinin 

yöneticilerinin doğru karar vermeleri için bir destek sistemi olarak kullanılması 

incelenmiĢtir. 

 

Döllner J., Thomas H. Kolbe T. Liecke F. Sgouros T. Teichmann K. (2006) 

tarafından hazırlanan “The Virtual 3D City Model of Berlin – Managing, Integrating 

and Communicating Complex Urban Information”  makalesinde Berlin Ģehri için 

oluĢturulan 3boyutlu kent modeli incelenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında Berlin 3boyutlu 

kent modeli;  

 

 Sanal Ģehir modellerinin geliĢtirilme yönleri, 

 Sanal Ģehir modellerinin standardizasyonuna doğru, 

 Kent bilgilerinin görselleĢtirilmesi, 

 Fotogerçekçi görselleĢtirme,  

 Bilgi görselleĢtirmesi, 

 Berlin modelinin mimari sistemi, 

 Sistem mimarisi ve alt sistemler, baĢlıkları üzerinden açıklamıĢtır.  
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Lazer tarama yöntemi kullanılarak LOD 1, LOD 2, LOD 3 ve LOD 4 seviyelerinde 

model üretim aĢamaları bu modelin detayları söz konusu baĢlıklar altında 

değerlendirilmiĢtir.  

 

Makale, kullanılan yöntem ve sonuç ürün bakımından Tarihi Yarımada Projesi 

kapsamında yapılan çalıĢmalarla benzerlik göstermekle birlikte bu çalıĢma da Tarihi 

Yarımada Projesi‟ne yönelik vaka çalıĢması yapılarak proje değerlendirilmiĢtir. 

Dolayısıyla projenin amacı, yöntem ve hedefleri, kulanılan metodlar, proje sürecinde 

karĢılaĢılan zorlukları ve proje sonuçları sistematik bir biçimde sunulmuĢtur. Aynı 

zamanda Tarihi Yarımada Projesi ile ilgili hazırlanan vaka çalıĢması çalıĢmanın sadece 

bir ayağını oluĢturmaktadır.  

 

 



14 

 

2. KORUMA VE ENVANTER OLUġTURMA 
 

Bu bölümde; tarihi çevrenin, kentsel kimlik öğelerinin korunmasının gerekliliği yani 

aslında envanter çıkarılmasında tarihi çevreye ait belge oluĢturulmasındaki amaç 

açıklanacaktır. Bu bağlamda kentsel koruma kavramı, kentsel kimlik kavramı, tarihi 

çevrenin korunması konuları açıklanacaktır.  

 

2.1. KENTSEL KORUMA KAVRAMI 

 
Koruma; kentte yer alan tarihsel ve mimari değere sahip yapıtlardan, anıtlardan ve 

doğal oluĢumlardan bugün yaĢayanlar gibi gelecek kuĢaklarında yararlanması için bu 

kültürel mirasların güvence altına alınmasıdır. 

Kentler her ne kadar fiziksel çevre özellikleriyle ön plana çıksa da içinde yaĢayan 

toplumla bir bütün oluĢturup o toplumun kültürel yapısını, özgün karakterlerini, 

kimliğini yansıtırlar. Her kentin kimliği farklı tarihsel geçmiĢe, farklı imgesel 

değerlere,  farklı sosyo-kültürel yapıya, farlı ekonomik yapıya, farklı fiziksel 

özelliklere, sahip oldukları için farklılık gösterirler. Kentler bu özellikleriyle 

kendilerine özgü bir yapıya sahiptirler. Kentsel kimlik elemanlarının tahrip edilmesi 

aslında toplumun hafızasını kaybetmesine, aidiyet duygusunun yok olmasına, 

geçmiĢle kurulmuĢ olan bağların kopmasına neden olmaktadır. Bu nedenle kentsel 

kimlik elemanlarının korunarak geliĢtirilmesi gerekmektedir.  

ÇağdaĢ tarih ve kültür anlayıĢı içinde bugüne seslenen ve yapıldğı çağ ile iliĢki 

kurmamıza olanak veren her maddi ürün korumaya değen bir nesnedir. Bize 

geçmiĢten mesaj getiren bir araç olan yapıt ya da sanat objesi, bugün bir koruma 

konusu olmuĢtur. BaĢka bir deyiĢle bir araç olmaktan öteye geçerek çağdaĢ kültür 

için çevrenin bir bileĢeni bir amacı olmuĢtur.
3
 Tarihi yapıtın sanatsal değeri ne olursa 

olsun toplumsal bir üründür. Bu ürünün korunması yaratıldığı çağ ile kültürel bir 

iliĢki kurmamızı sağlayacaktır.  

                                                 
3
 KUBAN D. “Tarihi Çevre Korumanın Mimarlık Boyutu Kuram Ve Uygulama- Koruma 

DüĢüncesinin Evrimi”, s.35 
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Koruma yapının değerini ve mesajını saklamakla görevlidir.
4
 Bu değerler duygusal 

(kimlik, süreklilik), kültürel (belgesel, tarihi, arkeolojik, estetik, kentsel, simgesel, 

bilimsel, mimari), kullanımsal (iĢlevsel, ekonomik, sosyal ve politik) olgulardır.  

 

Tarihi çevre yaratıldığı dönemin kültürel yapısından mesajlar taĢımaktadır. Fakat bu 

korumak için insanlar tarafından yeterli bir neden olarak algılanmamıĢtır. GeçmiĢte 

kalanın korunması için geçmiĢten kalanın verdiği mesajın okunabilirliğinin yanı sıra 

bu mesajın günlük yaĢamda değerlendirilebilmesi de gerekir.  

 

Bir yapı hem sosyal hem de ekonomik bir belgedir. Hem dönemin sosyal yaĢantısına 

dair sunduğu verilerle sosyal bir belge hem de ekonomik bir belgedir. Herhangi bir 

döneme ait kalıntı estetik olmasa bile bir tarih belgesidir. Çünkü geçmiĢteki insan 

emeğini, düĢüncesini yansıtır. 

 

“Koruma isteği temelde kültürel bir istektir. Yapıtlar, kültürün estetik bileĢenini 

oluĢtururlar. Öte yandan mimari yapıtlar zaman içinde estetik ötesinde simgesel bir 

değer kazanırlar. Akropolis, Ayasofya, Süleymaniye, Notre Dame bunlar kent 

peyzajlarının, baĢkent imgelerinin, toplumların tarihi kimliklerinin, hatta bazen bütün 

bir uygarlığın simgesi haline dönüĢebilirler.”
5
 Tarihi çevre, sadece mimari değere 

sahip tarihi binalardan değil orada yaĢayanların kültürel değerlerini barındıran, 

geçmiĢte yaĢanan olaylara tanıklık eden ve ondan izler taĢıyan alanlardır. 

 

“Korumada amaç dünü bugüne bağlamanın yanısıra geçmiĢle geleceği bağdaĢtırarak 

kendi içinde varlığını sürdürebilen tarihi çevrenin oluĢmasını sağlamak olmalıdır.”
6
 

Tarihi çevrede fiziksel, iĢlevsel, sosyal etkenlerden, değiĢen yaĢam koĢullarına 

uyumsuzluktan ötürü sorunlar yaĢanmaktadır. Tarihi çevrelerde yaĢayanların 

kentleĢme hareketiyle bireysel ve toplumsal gereksinimlerini karĢılayacak çağdaĢ 

yaĢam koĢullarının sağlandığı yeni geliĢen alanlara göç etmeside tarihi çevrenin 

                                                 
4
 KUBAN D. “Tarihi Çevre Korumanın Mimarlık Boyutu Kuram ve Uygulama- Koruma 

DüĢüncesinin Evrimi” s.36 
5
 A.g.e. s.36 

6
 KURAN A. “Kültür Mirasımızı Koruma Semineri Bildiri Özetleri” s.22 
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yıpranmasına yönelik önemli bir etkendir. Tüm bu yıpranmaları önlemek için tarihi 

çevreyi olduğu gibi korumak değil, onarılarak yeni iĢlevler geliĢtirilerek korumak 

tarihsel çevrenin sürdürülebilirliğini sağlayacaktır. 

 

2.1.1. Kentsel Kimliğin Korunması 

 

Kimlik; doğadakiherhangi bir canlı veya objeyi diğerlerinden ayıran, kendine özgü 

olma durumu olup teklik, özgünlük anlamındadır. Bir kentin kimliği, toplumun 

mekanla etkileĢiminden tarihsel süreç içinde oluĢmuĢ, kentin farklılıklarını 

özgünlüğünü ortaya koyan simgelerdir. Bu simgeler kentin doğal yapısından dolayı 

oluĢan değerlerken, aynı zamanda toplumun tarihsel süreç içinde barındırdığı ortak 

değerlerin mekana yansımasıyla oluĢmaktadır.
7
  

 

Kentlerin kimliğinin oluĢmasındaki en önemli etkenlerden biri doğal yapısı yani 

fiziksel özellikleridir. Kentlerin fiziksel özellikleri tarihsel süreç içerisinde 

yerleĢmelerin hem hareketini hem de mimari yapısını belirlemiĢlerdir. Bir kentin 

tarım kenti ya da sanayi kenti olması öncelikle fiziksel özellikleri nedeniyle 

yerleĢmenin verimli ya da verimsiz topraklar üzerinde kurulmuĢ olmasına bağlıdır. 

Bu nedenle kentin fiziksel yapısı kimliğin oluĢmasında önemli bir etken olmaktadır.  

 

Kuzey ülkelerinde evlerin çatılarının çok dik, güneye indikçe çatıların geniĢlemesi o 

kentin kimliğini yansıtan mimari bir farklılıktır. Çatısız, bembeyaz boyalı binalar 

kentin Akdeniz‟e kıyısı olan ülkelerden biri olduğunu, açık sarı renkli kalker 

taĢından yapılan tek katlı evler, güneĢ ıĢınlarının aksi yönünde düzenlenen dar 

sokaklar mardin evlerini tanımlamakta bu örnekler çoğaltılabilmektedir.  

                                                 
7
 YÜZSEVEN Z.. “KüreselleĢme Sürecinde kentsel Kimliğin DönüĢümü Ġstanbul “Galata” Örneği”, 

s.1 
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Resim 2.1: Mardin Evleri 

 

Bu fotoğraf toplumun sosyal, kültürel ekonomik özelliklerine göre oluĢmuĢ mekanı 

tanımlamakta bu nedenle de görüldüğü anda Mardin kentine ait olduğu 

algılanmaktadır. 

 

2.1.2. Tarihi Çevrenin Korunması 
 

Tarihi çevre farklı zamanların bazen birbirine eklemlenerek, bazen bir öncekini 

silerek, bazen yeniden yaratılıp, bazen de eskisinin izlerine göre yaratılarak 

katmanlaĢmasıyla oluĢur. Dolayısıyla zaman içerisinde o mekanda yaĢamıĢ 

toplumların sosyal, kültürel özellikleri hakkında bilgi vermektedir. Kentsel 

korunmanın gerekliliği konusu tarihi çevrenin düĢünsel ve iĢlevsel boyutları 

baĢlıkları üzerinden açıklanmaya devam edilecektir.
8
 

 
DüĢünsel boyutlar                    mitoslar, imgeler, simgeler 

ĠĢlevsel boyutlar                       fiziksel, iktisadi, sosyal 

 

 

                                                 
8
  Okyay, Ġ., “ Kentsel Korma ve GeliĢtirme Planlaması”,  s.2 
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2.1.2.1. DüĢünsel Boyutlar 

 
Bütün tarihi belgeler, objeler farklı zamanlarda farklı nesiller tarafından farklı 

yorumlanabilir. Herhangi bir obje bulunduğu zaman diliminde sanatsal bir nitelik 

taĢımazken gelecek kuĢaklar tarafından sanat eseri olarak yorumlanabilmektedir.  

 
Objelerin piyasa değeri dıĢında parayla ölçülemeyen değerleri imgesel değerleridir. 

Bunlar tarihi çevrenin pazar ekonomisi önüne geçen değerlerdir. Örneğin 

Süleymaniye Cami, 15. asrın 2. yarısındaki belirli bir devletin inĢaa etme gücünü, 

hünerini bütün görkemiyle gösterir. Simgesel olarak hüneri yansıtmaktadır. Böyle bir 

yapıtın ortadan kaldırılması sadece fiziksel olarak görkemli bir yapının yok olması 

değil simgesel bir değerin yok olmasıdır.  

 

Tarihi çevre kavramı içerisinde bütünselleĢtirilen yaklaĢım ile geçmiĢten günümüze 

kalan tarihi kent dokuları ve mimari öğeleri önemli bir yer tutar. Çünkü tarihi kentler 

uygarlıkların tüm niteliklerini içinde yoğun olarak barındıran somut ve soyut 

belgelerdir. Tarihsel kent dokusu ve mimarlık öğelerinin yok edilmesi, orada o vakte 

kadar yaĢamını sürdürenlerin içlerinde inĢa ettikleri mitos‟ların, imgelerin de yok 

edilmesidir.
9
 

 

Kız kulesi bizans zamanında yapılmıĢ estetik açıdan güzel bir gözetleme kulesi olup, 

bu onun simgesel yanını yansıtır. Kız kulesine zamanla yüklenen anlamlar ona dair 

efsaneler, aĢkla ilgili hikayeler onun imgesel yanını oluĢturur. Böyle anlamlar 

yüklediğimiz bir mekanın restoran haline getirilmesi içindeki anlamın, imgesel 

değerin yok edilmesine neden olmaktadır.  

 

Tarihi bir binayı yıkıp yerine 10 katlı bir iĢ merkezi ya da otel inĢaa etmek daha karlı 

iken neden korumak gerekmektedir? Çünkü sadece kapital açıdan ekonomik kar 

düĢünülmemeli, bir kentin kültürünün tanımlanmasında tarihi yapıların alanların 

öneminin kentin kimliğini oluĢturduğunun farkında olunması gerekmektedir.  

 

                                                 
9
 OKYAY Ġsmet, Kentsel Koruma Ders Notları, 2004 
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2.1.2.2. ĠĢlevsel Boyutlar 
 

Tarihi kentlerde, günümüz kentlerinden farklı olarak her parsel ve içindeki yapı 

kendi ihtiyacına göre geliĢmiĢtir. Fakat günümüz modern kenti belirli standartlar 

çerçevesinde yasalara uygun kağıt üzerinde biçimlenerek, yapının bulunduğu 

alandaki yaĢam koĢullarını dikkate almadan standart Ģekilde mekana yansıtılmıĢ 

alanlardır. Bu durum kentleri tekdüzeleĢtirmekte kimliklerinin yitirilmesine neden 

olmaktadır. 

 

Kent; binalarıyla, cadeleriyle, köprüleriyle belirli bir emek ve amaç karĢılığında 

değiĢtirilmiĢ bir üründür. Kentin iktisadi açıdan ürün olması mal olması sonucunu 

doğurur. Bir malın değiĢim değeri ve kullanım değeri vardır. DeğiĢim değeri pazar 

ekonomisindeki fiyatıdır. Mekanın kullanım değeri ise pazar ekonomisi kuralları 

dıĢındadır. ġöyleki; boğazdaki bir yalının değiĢim değeri piyasa Ģartlarındaki fiyatı 

olup sahibine aittir. Fakat kiĢisel mülkiyetimizde olsa bile ykıp yerine 30 katlı bir 

plaza inĢaa edemezsiniz çünkü kullanım değeri topluma aittir.  

 

Tarihi çevreler olduğu gibi korunarak değil varlığını sürdürebilmesi ve tam 

anlamıyla korunabilmesi için yaĢayan mekanlar olarak düzenlenmelidir. Bu nedenle 

yapının eski iĢleviyle ya da benzer bir iĢlevle kullanılması gerekir.  

 

Tarihi çevre mülkiyet olarak bireye ya da belediyeye ait de olsa alınan her karar 

kullanım değeri kamusal olduğu için toplumu etkiler. Tarihi çevrede alınacak her 

karar da birincil koĢul kullanım değerinin kaybedilmeden korunmasıdır.  

 

2.1.3. Kentlerin Fiziksel Ve Kültürel Tahribi 
 

2.1.3.1.Kentlerin Kültürel Tahribi 

 

Atina antlaĢmasında bir “kentin yaĢamını”, kendine özgü kiĢilik kazandıran ve yavaĢ 

yavaĢ benliğini ortaya koyan, yolar ve yapılar gibi maddi eserlerle yüzyıllar boyunca 

oluĢan sürekli geliĢen bir olay olarak tanımlamakta; geçmiĢin değerli tanıklarının; 
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önce tarihsel ve duygusal değerleri, sonrada insanın yaratıcılık gücünün önemli 

göstergeler olmaları ve göze görünen meziyetlerini taĢımaları nedeniyle saygı 

görmeleri ve korunmaları gerektiği belirtilmektedir.
10

  

Yani tarihi çevrenin korunması sahip oldukları değerlerden dolayı gereklidir. 

 

Tarihi doku korunmadığı takdirde dokuda eskime olacağından nitelik kaybı baĢlar. 

Nitelik kaybı olduğunda yapı onarılmadığı, alt yapısı sağlanmadığı zaman değeri 

düĢeceğinden rant kaybı yaĢanır. Rant kaybı onarım ihtiyacını doğurur. Fakat 

nekadar gecikilmiĢse yapıyı onarmak için gereken maddi değer artacağından koruma 

ve yaĢatma isteği giderek kaybolmakta tarihi dokuda artık gelir seviyesi düĢük 

gruplar yaĢamaya baĢlamaktadır.  

 

2.1.3.2. Kentlerin Fiziksel Tahribi 

 

Doğal yıpranma tarihi çevrede daha çok iklim koĢullarından ve doğal afetler 

sonucunda yaĢanan yıpranmadır. Doğal nedenlerin dıĢında tarihi çevrede yıpranmaya 

neden olan insana özgü davranıĢlar yapay yıpranmaları oluĢturmaktadır. Yapay 

yıpranma sebepleri; 

 

 SavaĢlar 

 Fiziksel Eskime 

 Bölgesel ya da Yerel Eskime 

 Ekonomik Eskime 

 

SavaĢlar: Kentsel mekanlar ekonomik, kültürel ya da fiziksel olarak değerlerini 

yitirmekte toplumun neden olduğu bir takım etkilerle yıpranmakta tahrip 

edilmektedirler. Bu tahribata neden olan etmenlerden biri de savaĢlardır. Özellikle II. 

Dünya SavaĢı‟nda birçok kent yıkıma uğramıĢtır. II. Dünya SavaĢı‟nda yıkıma 

uğrayıp tahrip edilen kentlerden biri de VarĢova‟dır. SavaĢ öncesinde VarĢova‟nın 

korunması için ortaçağ dönemini yansıtan kent merkezi, eski kent bölgesinin tüm 

binaları, Ģatosu, sokakları, kilisesi, evlerin çatısındaki rüzgar güllerine kadar kentin 

                                                 
10

 ZEREN N. “Kentsel Alanlarda Alınan Koruma Kararlarının Uygulanabilirliği”, 1981, s.15 
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rölövesi tüm ayrıntılarıyla hazırlanmıĢ, belgeler, fotoğraflar düzenlenmiĢ, hazırlanan 

belgeler çelik kasalarla toprağa gömülmüĢtür. Bombardımanlarla taĢ taĢ üstünde 

kalmamıĢ kent dokusu tümüyle ortadan kaldırılmıĢtı. SavaĢ sonrasında sandıklar 

gömüldükleri yerden çıkartılarak, VarĢova eski kent merkezi, ortaçağ dönemi kent 

merkezi, Ģatosu, sokakları, evleri, kiliseleriyle rölövelerine uygun bir biçimde restore 

edilerek yeniden belgelere göre inĢa edilmiĢtir. Kentsel mekanın günlük yaĢamla 

bütünleĢmesi için halkın kullanımına açık iĢlevler meydan çevresinde yer almıĢtır. 

Eski kent merkezi yeniden inĢa edilmiĢ, çevresel kayıplar çevresel kazanıma 

dönüĢtürülmüĢtür. VarĢova‟da savaĢ sonrası her türlü yokluğa karĢın tarihsel mirasa 

sahip çıkılmıĢtır.
11

 

 

Kentsel mekanda oluĢturulan envanterlere göre II. Dünya SavaĢı sırasında tahrip 

edilen bir kent yeniden yapılandırılmıĢtır. Bu yapılandırmada en önemli husus 

kentsel mekana ait verilerin oluĢtuıulması yani envanter çıkarılmasıdır. O dönemde 

geleneksel rölöve alma teknikleri kullanılmıĢ hatta nakıĢ iĢleyen kadınlara bu konuda 

yetenekli oldukları düĢünülerek, binalardaki iĢlemeler çizdirilmiĢtir.  

 

Fiziksel Eskime: tarihsel dokudaki yapının oluĢumunda kullanılan malzemenin 

eskimesi sonucu oluĢan yıpranamdır. Tarihi yapının strüktürünü oluĢturan 

elemanların zamanla yıpranması ayakta duramayacak duruma gelmesidir. 

 

Fonksiyon Eskime: Tarihi dokuda yapıların fiziksel olarak sağlam olmasına karĢın 

planı itibariyle günümüz ihtiyaçlarına cevap verememesinden dolayı oluĢan 

eskimedir. Tarihi çevre için oluĢturulan planda kentsel dokuya yanlıĢ fonksiyonlar 

verilmesi eskimeye yol açar. Örneğin Tarihi Yarımada‟daki hanların özelliği ticaret 

yapılan hanlar olmasıdır. Bu alanlar imalathane olarak öngörüldüğünde yapıda imalat 

aletlerinin sığmaması gibi nedenlerle bozulmalar olmaktadır. Bu Ģekilde bina ya da 

kentsel doku eskimektedir.  

 

                                                 
11

 http://www.yunusaran.org/kentsel-ve-%C3%A7evresel-koruma,2009 
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Bölgesel ya da Çevresel Eskime: tarihi dokunun yer aldığı çevre zamanla ulaĢım, 

su, elektirik gibi altyapı olanakalrının dıĢında kalıp bulunduğu bölgenin kentsel iĢlevi 

zamanla değiĢebilir. GeçmiĢte konut bölgesi olan günümüzde ticaret bölgesi olarak 

değiĢmiĢ (Ġstiklal Caddesi gibi) iĢlev farklılığından dolayı mevcuttaki binanın 

içdüzeninde yetersizlikler oluĢmaktadır. Bu Ģekilde ya gerekli donatılar 

sağlanamadığından ya da yeni iĢlevler için elveriĢsiz olduğundan günün iĢlevine 

uygun kullanılamayan yapılar oluĢmaktadır.  

 

Ekonomik Eskime: tarihi çevrenin onarımı için yapılacak yatırım ile elde 

edilebilecek gelir. Yatırım harcamalarından daha az veya elde edilebilecek sosyal 

fayda küçük ise yatırımcı birey ya da tüzel kiĢilikli kuruluĢlar yapıların onarımını 

gerçekleĢtirmeyecek dolayısıyla tarihsel yapı köhneleĢmeye terk edilecektir.  

 

 

2.2. TARĠHĠ ÇEVREDE ENVANTER OLUġTURULMA 

YÖNTEMLERĠ 

 

Teknolojik geliĢmelerin hız kazanmasıyla birlikte sadece bilimsel çalıĢmalarda 

kullanılan araçlar ve yöntemler değiĢmemiĢ aynı zamanda günlük yaĢamdaki 

değiĢimler mekansal ihtiyaçlarında değiĢmesine neden olmuĢtur. Bu nedenle 

mekanla ilgili proje üreticilerin bu farklılıkları göze alıp mekansal ihtiyaçları 

karĢılayacak çözümler üretmeleri gerekmektedir.  

 

Tarihi çevreler toplumların sosyal, ekonomik, kültürel yapısına göre ĢekillenmiĢ 

tarihi nitelik kazanarak bugüne gelmiĢ mekanlardır. Her mimari yapıtın arkasında 

ekonomik ve kültürel amaçlardan kaynaklanan bireysel ya da toplumsal değerler 

bulunmaktadır. Bu değerlerin korunması için yapılacak çalıĢmaların ilki Kültür ve 

Tabiat Varlıklarının tam olarak saptanmasıdır. Envanter çalıĢması yapılmadan, 

korunacak yapılar tespit edilmeden korunmasına yönelik karar alınması mümkün 

olmayacaktır.  
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Bu bağlamda; daha önce anlatılan kentsel mekanda envanter oluĢturmanın 

gerekliliğinden dolayı envanter oluĢturmada kullanılan geleneksel yöntemler ile 

teknolojinin geliĢmesiyle son yıllarda kullanılan fotogrametri ve lazer tarama 

yöntemleri incelenecektir. Aynı zamanda bu yöntemler sonucu elde edilen verilerin 

yönetiminin sağlanacağı coğrafi bilgi sistemleri ve onun alt dalı olan kent bilgi 

sistemleri açıklanacaktır. 

 

2.2.1. Geleneksel Envanter OluĢturma Yöntemleri 

"Koruma"; ve "Korunma"; taĢınmaz kültür ve tabiat varlıklarında muhafaza, bakım, 

onarım, restorasyon, fonksiyon değiĢtirme iĢlemleri; taĢınır kültür varlıklarında ise 

muhafaza, bakım, onarım ve restorasyon iĢleridir.
12

 Kültür ve tabiat varlıklarının 

korunması süreci de yapının tespiti ile baĢlayıp bakım, onarım restorasyon 

iĢlemlerini kapsamaktadır. Eski eserlerin tespiti; imar planı hazırlanma sürecinde 

yapılan tespitler sonucu ya da tek yapı ölçeğinde yapılan baĢvurular sonucu 

gerçekleĢmektedir. Ancak kültür varlıklarının çokca bulunduğu bir yerde imar planı 

hazırlanırken yapılan tespitler sonucunda çok fazla kültürel değere sahip yapıya ait, 

sivil mimarlık öneklerine ait tescil kararlarının eksik olduğu görülmekte bu da 

belgeleme de sorunlar yaĢandığını göstermektedir.   

Koruma sürecinin ilk ve en önemli adımlarından biri rölövedir. Rölöve 

çalıĢmalarında; kültür varlığı oluĢumunda etkin olan fiziksel, sosyal, kültürel 

etkenler, mimari açıdan yapım tekniği, kullanılan malzemenin cinsi, gibi kültür 

varlığının özellikleri özgünlüklerihakkında detaylı bilgiler oluĢturulmaktadır. Tarihi 

bir yapının korunması için de öncelikle yapının sorunlarının, niteliklerinin 

belirlenmesi, yapıya iliĢkin bilgi edinilmesi gerekmektedir. Dolayısıyla rölöve 

alımlarının yapılması envanter oluĢturulması kültür varlıklarının korunmasında ön 

koĢul olmaktadır.  

 

 

 

                                                 
12

 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 3.maddesi 
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Tarihi bir yapıya ait rölöve oluĢturulması;  

1. Mevcut durumun belgelendiği yapının bulunduğu parselde yeralan diğer 

mimari öğelerin (avlunun, çeĢmenin, kuyunun, bahçe duvarlarının) 

konumları, yapıya avluya, bahçeye, giriĢ çıkıĢların görüldüğü 1/200 - 1/500 

ölçekte vaziyet planı hazırlama. 

2. Kat planı, çatı planı, cephe, döĢeme, tavan planları çizme. 

3. Uygulama projesi çizimi tekniğinde yapıya iliĢkin kesit oluĢturma. 

4. Tarihi yapının bulunduğu parsele komĢu parseldeki yapıların ve tarihi yapının 

kadastral sınırları, mülkiyet durumları bilgilerinin yer aldığı vaziyet planı 

raporunun oluĢturulmasını 

5. Yapıya ait elektrik, su, atıksu tesisatının bulunduğu altyapıya iliĢkin verilerin 

Ģematik olarak gösterilmesi. 

6. Yapının ve çevresinin detaylı fotoğraflarının iĢlendiği fotoğraf albümü 

oluĢturulması. 

7. Yapıya ait rölöve analiz raporunun oluĢturulması kapsamında; 

 Yapının oluĢum sürecinde ekonomik, sosyal, kültürel ve tarihi 

etkenlerin,  

 Yapım tekniğinin kullanılan malzemenin, süsleme elemanlarının yani 

mimari açıdan mevcut fiziksel durumunun, 

 Yapıya çeĢitli dönemlerde yapılan müdahalelerin yansıtıldığı paftalar, 

 Yapının ilk yapıldığı döneme göre eksik olan parçalarına iliĢkin 

bilgiler, 

 Fotoğraf, tapu bilgisi ve yapıya ait diğer bilgilerin yer aldığı metinden 

oluĢmaktadır. 
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Aynı zamanda analiz raporunda; yapıya ait bozulma deformasyon gibi mevcut 

fiziksel durumun değerlendirilerek, yapıya dönem içinde eklenen parçaların 

korunacak nitelikte olup olmadıkları belirlenmektedir.  

 

Tarihi bir yapıya ait restitüsyon projesi; yapıya iliĢkin 1/50 ölçeğinde kat planları, 

çatı planları, cephe çizimleri, kesitler ve datayları içermektedir.  Yapının bulunduğu 

dönemlerde uğradığı değiĢikliklerin belirlenerek eksik mimari elemanlarının siyah-

beyaz ya da renkli anlatımlı ifade edilerek restitüsyon raporu oluĢturulmaktadır. 

Restitüsyon projesi de raporuyla birlikte bir bütün olup birlikte 

değerlendirilmektedir.  

 

Restorasyon projesi:  

 Kat planı, çatı planı, cephe ve kesitlerin 1/50 ölçeğinde uygulama projesi 

Ģeklinde çizilmesi  

 Özgün mimari elemanların 1/10, 1/5, 1/1 ölçeğinde detaylı olarak çizilmesi  

 Restorasyon projesi raporundan oluĢmaktadır. 

Restorasyon geçmiĢte o mekandaki yaĢam biçimini sosyo kültürel özellikleri anlatan 

belge niteliğinde, kültür ürününün korunması için yapılan müdahaledir. Bu 

müdahalede dikkat edilmesi gereken nokta, yapıtın tarihi kimliğini, tarihi belge 

değerini korumaktır.
13

 

Bir kültür varlığının korunması ancak, kültür varlığı olarak yasal statü kazanması 

yani yapıya ait tescil kararı alınması ve tapu kütüğüne iĢlenmesi ile 

gerçekleĢmektedir. Bu nedenle kültürel değere sahip yapıların tespit edilmesi, yapıya 

ait tescil kararlarının alınması, bunların Avrupa Birliği standartlarına uygun olarak 

tescil fiĢleri haline getirilmeleri, her bir esere ait envanterin cephelerinin ve cephe 

elemanlarının özelliklerinin, tipoloji çalıĢmalarının yapılarak ayrıntıları belirlenip 

zaman içinde geçirdiği değiĢimlerin iĢlenmesi büyük önem taĢımaktadır.
14

 Bu 

kapsamda Vakıflar Genel Müdürlüğü kayıtları, eski eser envanterleri, koruma kurulu 

arĢivindeki tescil kararları, üniversiteler bünyesinde yapılmıĢ rölöve çalıĢmaları, 

                                                 
13

 KUBAN D. “Modern Restorasyon Ġlkeleri Üzerine Yorumlar”, s.343 
14

 http://www.ibb.gov.tr/sites/TarihiCevre/Pages/YetkiAlani.aspx 
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arkeoloji enstitüleri kayıtları ve diğer kurumlara ait verilerin tek bir sistemde toplanıp 

ortak kulanılabilecek düzeye getirilmesi gerekmektedir.  

Tarihi çevrenin ve barındırdığı arkeolojik, mimari, kentsel kültürel mirasın 

korunmasında temel bilgi kaynağı olarak envanterler görülmektedir. Son yıllarda 

teknolojinin geliĢmesiyle birlikte biginin üretiminin artması envanter çalıĢmalarının 

kapsamını geliĢtirmiĢtir. Bu geliĢmelere bağlı olarak verinin depolanması, analiz 

edilmesi, değerlendirilmesi ve sunulması konularında yeni araçlar ve yöntemler 

oluĢturulmuĢtur. 

 

Tarihi yapılara ait analizler kurulun parsel dosyaları, ilçe belediyeleri, tapu kayıtları 

karĢılaĢtırılarak yapılmaktadır. Fakat koruma kurulunun parsel bazındaki dosyaları 

1951 yılında oluĢturulmaya baĢlandığından özellikle ilk yıllara ait kadastral bilgiler 

eksik olan çok fazla kurul kararı oluĢturulmuĢ bunların daha sonraki araĢtırma 

süreçleri de bundan dolayı uzamıĢtır. Kültür ve tabiat varlıkları envanterlerinin 

kullanıcılara açık kolayca eriĢilebilir olması için coğrafi bilgi sistemi gibi bir sistem 

gereklidir. Bugünki sistemde kurul kararlarının veya tapu kayıtlarının gizli bilgiler 

olmamasına rağmen koruma kurullarının kanunla belirli görevlerini yerine getirmek 

zorunda olduklarından herhangi bir alana ait 100-200 ya da daha fazla yapıya iliĢkin 

kararın incelenmesi kararların 1951 yılından itibaren alındığı düĢünüldüğünde 

mümkün olmayan bir istektir. Bu nedenle verilerin sayısal ortama aktarılması 

oluĢturulan envanterin herkesin kolayca eriĢebilmesini sağlayıp zaman kaybını 

önleyecektir.  

 

Tarihi çevrede yapılacak envanter çalıĢmalarında elde edilen verilerin 

güncellenmesinin zor olmasına karĢı sayısal envanter oluĢturulması ile her bir kültür 

varlığının sayısal ortama aktarılması zaman, iĢgücü ve maliyet açısından daha 

avantaj sağlamaktadır.  
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2.2.2.  BiliĢim Teknolojileri Ġle Envanter OluĢturma 

Yöntemleri 

 

Bilgisayar teknolojilerindeki geliĢmelerle birlikte görselleĢtirme tekniklerine olan 

ihtiyaçlarda artmıĢ, üç boyutlu nesnelerin görselleĢtirilmesi pek çok disiplin 

tarafından ihtiyaç duyulan bir konu haline gelmiĢtir.  Coğrafi bilgi sistemleri bu 

aĢamada modern veri elde etme yöntemleri ile bilgisayar teknolojisini birleĢtirerek 

farklı disiplinlerin ortak kullanımına açan bir sistemdir. Bu bölümde coğrafi bilgi 

sisteminde yer alacak verileri sağlamanın en hızlı ve kolay yöntemlerinden olan lazer 

tarama yöntemi ve fotogrametri yöntemi açıklanacaktır. 

 

2.2.2.1. Fotogrametrik Yöntemi Ġle Üç Boyutlu 

Modelleme-Belgeleme 
 

Günümüzde yaygın olarak kullanılan fotogrametri; 

 Ġstenilen ölçekte ve çözünürlükte tek bir yapının ya da geniĢ bir mekanın 

ölçümüyle veri sağlayabilmekte, 

 Tek baĢına kullanıldığı gibi diğer ölçü çeĢitlerinin birleĢtiirilmesiylede 

çalıĢabilmesi, 

 Tüm iĢlem doğruluğun sağlanıp sağlanmadığı kontrol edilip, verinin 

doğruluğuna iliĢkin istatiksel bilgi elde edilebilmekte, 

 3boyutlu vektörel veri sağlamanın yanı sıra doku veriside sağlayabilmekte, 

Yerel veya global koordinat sistemlerinde koordinatlı veri sağlayabilmektedir. 

 

Bunu yanında fotogrametri tekniği ile elde edilen verilerin görselleĢtirilmesinde basit 

seviyedeki araçlar kullanılmaktadır. Fotogrametricilerin ihtiyaçlarına yönelik araçlar 

oluĢturulmadığı için fotogrametrik yöntemle elde edilen veriler görselleĢtirilmek için 

özetlenmekte, ayrıĢtırılmaktadır. GörselleĢtirme yüksek maliyetli fotogrametrik 

verilerin hakkını verememektedir. Çünkü düĢük seviyeli özetlenmiĢ verileri zaman 

ve maliyet olarak etkin kullanan diğer teknikler vardır. 
15

 

 

                                                 
15

 YAKAR M. YILMAZ A. YILDIZ F. “Fotogrametride GörselleĢtirme Ürünleri ve Teknikleri”, s.1 



28 

 

“Fotogrametri, cisimler ve bunalrın oluĢturduğu çevrede yansıyan ıĢınların 

Ģekillendirdiği fotoğrafik görüntülerin ve yaydıkları elektromanyetik enerjinin kayıt, 

ölçme ve yorumlama iĢlemlei sonucunda, bu cisimler ve çevre hakkında güvenilir 

bilgiler elde edildiği bir teknoloji ve bilim dalıdır.”
16

 

 

Fotogrametrik değerlendirme yöntemleri; 

Analog fotogrametri: Analog kameralarla çekilen fotoğraf çiftlerinin optik mekanik 

aletler kullanılarak stereo model oluĢturması, değerlendirmesini kapsamaktadır. 

Analitik fotogrametri: Veri olarak analog resimler kullanılmaktadır. Optik mekanik 

aletler bilgisayarla desteklenmiĢ ve fotogrametrik hesaplanmalar yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. Veriler bilgisayar destekli tasarım sistemlerine eklenerek görselleĢtirme 

yapılabilmektedir. 

Digital fotogrametri: Hava fotogrametrisinde uçak ve uydu görüntüleri ve yersel 

fotogrametri ile elde edilen sayısal resimlerin tarayıcılar ile taranıp sayısal ortama 

aktarılamsı ile sağlanmaktadır.  

Dijital fotogrametri nin kullanım alanları;  

 Ortofoto haritaların oluĢturulması, 

 Fotogrametrik halihazır üretimi, 

 Deprem hasar tespit ölçümleri, 

 Tünel, karayolu yapımındaki ölçümler,  

 Mimari ve arkeolojik uygulamalar, 

 3boyutlu modellendirme, 

 Rölöve ve restitüsyon projeleri, 

 Siluet çıkarılmasıdır. 

 

Kültürel mirasın belgelenmesinde kullanılan yöntemlerin geliĢmesi mimari koruma, 

sanat tarihi, mimarlık tarihi, arkeolojik araĢtırmalar açısından önemli bir konudur. 

Mimari koruma projelerine altlık oluĢturan mevcut duruma iliĢkin verileri içeren 

                                                 
16

 ERDOĞAN C. “Tarihi ÇeĢmelerin Digital Fotogrametrik Yöntemle Rölövelerinin Hazırlanması” 

s.188 
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rölöve fotogrameti yöntemi ile hem hasasas ve güvenilir bir Ģekilde hem de zamanda 

oluĢturulabilmektedir.  

 

Bilgisayar teknolojilerinin geliĢmesi, dijital kameraların niteliklerinin artması, veri 

depolama kapasitelerinin artması ile mimari alanda rölöve oluĢturulmasında dijital 

fotogrametri kullanılmaya baĢlanmıĢtır.  

 

Mimari rölöve alımında öncelikle halihazır ve ortofoto yardımıyla alana yönelik 

vaziyet planı oluĢturulması, çözünürlüğü iyi olan dijital kamera yardımıyla 

fotoğraflanır. 3boyutlu değerlendirme için farklı açılardan ortak nokta bulunduracak 

Ģekilde üst üste yapının fotoğrafları çekilir. Çekilen fotoğraf üzerindeki seçilen 

kontrol noktaları totalstation aleti ile belirlenen koordinat sisteminde ölçüm yapılır. 

Daha sonra totalstation ile resim üzerinde belirlediğimiz noktaların arazi 

koordinatları x,y,z olarak hesaplanır. Arazi koordinatları ile fotoğraf koordinatları 

arasında iliĢki kurularak matematiksel model oluĢtururlar. Yapı üzerinde aynı nokta 

iki fotoğraftan ölçülerek 3boyutlu nokta elde edilir. Ġlk önce çizim yapılacak ölçme 

noktaları 3boyutlu ölçülür ve daha sonra çizim araçları ile noktalar çizilerek 3boyutlu 

çizim oluĢturulur. 
17

 

 

                                                 
17

 ERDOĞAN C. “Tarihi ÇeĢmelerin Digital Fotogrametrik Yöntemle Rölövelerinin Hazırlanması” 

s.194 
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ġekil 2.1: Yersel Sayısal Fotogrametri ĠĢ Adımları
18

 

 

Restitüsyon restorasyon projelerine altlık oluĢturacak rölövelerin doğru ölçümlerle 

hazırlanması, tarihi eserlerin korunabilmesinde önemli bir etken oluĢturmaktadır. 

Klasik rölöve alma yöntemlerinde tarihi binaya iskele konularak her ayrıntısı teker 

teker ölçülerek çizim yapılmaktadır. Günümüzde bu yöntem hem zaman hemde 

pratiklik yönünden tercih edilen bir yöntem olmamaktadır.  

Fotogrametrik yöntemle rölöve ölçümlerinin klasik ölçme yöntemlerine göre 

avantajları;  

 

 Arazide çalıĢan kiĢi sayısı azdır, 

 Fotoğraflarla veri alındığından geri dönüp tekrar ölçüm yapmaya gerek 

kalmaması bakımından klasik yöntemlere göre zaman kaybı yaĢanmaz.  

 Fotoğraflardan istenilen detayda ölçüm yapılabilir. Hava koĢulları ve mesafe 

kaygısı olmadan, arkeolojik yapılarda ölçüm yapılabilir.  

                                                 
18

 YASTIKLI  N. “Sayısal Fotogrametri Ve Yersel Lazer Tarayıcılar Ġle Belgeleme Ve Üç Boyutlu 

Modelleme” s.4 
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Kültürel mirasın belgelenmesi için tarihi eserlere yönelik rölöve üretilmesi uzun 

yıllar yersel fotogrametri yöntemi kullanılarak yapılmıĢtır. GeliĢen bilgisayar 

teknolojileriyle birlikte klasik yersel fotogrametri yerine sayısal yersel fotogrametri 

yöntemi kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Bu Ģekil de otomatik yöneltme ve ölçme 

iĢlemleri, sayısal üç boyutlu vektör veri, sayısal ortofoto, sayısal yüzey modellerinin 

üretilmesi sağlanabilmektedir. Fotogrametri yöntemi kullanılarak elde edilen 

verilerin sayısal olması tarihi çevrenin belgelenmesinin yanında üçboyutlu veri elde 

edebilmesine bu verilerin coğrafi bilgi sistemine aktarılmasına imkan sağlamaktadır.  

 

2.2.2.2.  Lazer Tarama Yöntemi Ġle Üç Boyutlu 

Modelleme-Belgeleme 

 
2000 li yılların baĢında ölçme alanında geliĢtirilen lazer tarama yöntemi, arazi 

ölçümlerinde ve mimari rölöve alımlarında üç boyutlu nokta verileri kısa sürede ve 

istenilen sıklıkta elde edildiği için kullanımı giderek yaygınlaĢmaktadır. 

Lazer tarama havadan veya yersel olarak Lazer tarama cihazının belirli bir yüzeye 

(yeryüzü veya bina cephesi) gönderdiği ıĢınlarla yüzeye ait x,y,z koordinatlarının 

belirli aralıklarla toplandığı ve yeryüzüne ait yüzey modelinin çıkartıldığı bir 

sistemdir. Aynı zamanda yüzey modeli ile birlikte araziye ait ortofoto da 

üretilmektedir.  
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Resim 2.2: Havadan Lazer Tarama 

 

Lazer veya diğer adıyla Lidar : light: detection and ranging, tarama son on yılda 

hem arazi detayının, hem de yakın uzaklıklardaki cisimlerinin 3 boyutlu olarak elde 

edilmesinde bir devrim niteliğindedir. 

 

Lazer tarama yönteminin avantajları
19

; 

 Hızlı ve obje ile temas kurmadan ölçme, 

 Aynı ölçme aracı için daha fazla veri toplama, 

 Lazer ölçülerinin varolan baĢka ölçülerle kolaylıkla entegre olması, 

 Daha güvenli veri toplama imkanı, 

 Yüksek doğruluklu DTM üretilebilmesi, 

 Gerçek renkli görüntü üretilebilmesi, 

 Ölçme alanının belirli periyotlarla tamamen ölçülebilmesidir. 

 

 

Lazer taramada özellikle değerlendirmede fotogrametri ile ilgili pek çok yaklaĢım 

esas alınmaktadır. Laser Scanner, Laser impulslerini gönderen ve alan donanımın 

takıldığı uçağa dik doğrultudaki arazi yüzeyini tarayarak bilgi toplar. Yeryüzünden 

                                                 
19

 ALTUNAġ Cihan, YILDIZ Ferruh, “Lazer Tarayıcı Ölçme Prensipleri ve Nokta Bulutlarının 

BirleĢtirilmesi”, s.21 
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uçağa olan uzaklığın belirlenmesi ile yeryüzünün tüm detay noktalarının konum ve 

yükseklik bilgileri toplanmaktadır. 

 

Lazer tarama iĢlemi 2 Ģekilde uygulanmaktadır; 

1. Havadan helikopter veya uçakla tarama  

2. Yersel olarak zeminde sabit bir yer istasyona yerleĢtirilen Laser Scanner cihazı ile 

tarama  

 

2.2.2.2.1. Havadan Tarama Yöntemi 
 

Laser tarayıcıdan çıkan laser ıĢını uçuĢ yönüne dik olarak yönlendirilir ve bu 

yönlendirme açısı kayıt edilir. Kutupsal koordinatlardan lazer ıĢının isabet ettiği 

cisim noktalarının XYZ- Koordinatlarına dönüĢüm için, lazer tarayıcının konum  

koordinatlarına ve laser tarayıcının konumlandırma açısına gerek bulunmaktadır.  

 

Bu sürekli değiĢen dinamik büyüklükler Global Konumlandırma Sistemi (GPS) ve 

inersiyal ölçme aleti (IMU) içeren Konumlandırma ve Yöneltme Sistemi (KYS) 

yardımı ile elde edilmektedir.  GPS, IMU ve tarama iĢlemleri mikro saniye aralığında 

birbirleri ile senkronize edilirler. Aynı zamanda uçaktaki algılayıcılar arasındaki 

ötelenme ve dıĢ merkezlikler uçuĢtan önce belirlenir. Jiroskop ile sabitlenmiĢ 

platformlar laser taramada nadiren kullanılır. 

 

Uçağa laser tarayıcı ile senkronizasyon olmasa da bir digital fotogremetrik kamera ya 

CCD-Alan Kamerası veya (Üç )Satır kamerası yerleĢtirilebilir. 

Laser tarayıcı ve digital satır kamerası jireskop ile stabilize  edilmiĢ  aynı platform 

üzerinde bulunmaktadır. Bunların montajında her iki algılayıcı arasındaki merkez 

dıĢılığın mümkün olduğu kadar küçük olması özellikle önemlidir. 
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Foto  1: Havadan Lazer Tarama Yöntemi 

 

 

 

Resim 2.3: Havadan Lazer Tarama Yöntemi 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 2.4 Havadan Lazer Tarama Yönteminde Kullanılan Cihazlar 

 

 

INS Kamera Laser 

Direction and Range 

GPS - Ground Reference 

GPS + INS 



35 

 

2.2.2.2.2. Yersel Tarama Yöntemi 

 
Geleneksel ölçme yöntemlerine kıyasla üç boyutlu nokta bilgilerinin çok yüksek 

hızla ve yüksek doğrulukla elde edilebile bir yöntemdir. Yersel lazer tarayılar 

özellikle tarihi eserlerin restorasyon çalıĢmalarında giderek tercih edilen bir tekniktir.  

 

Yersel lazer tarama yönteminde temel büyüklük taranan obje ile tarama cihazı 

arasındaki mesafedir. Lazer mesafe ölçümü için; üçgenleme, faz farkı ölçümü, ıĢığın 

gidiĢ/dönüĢ zamanı ölçümü ya da plus metodu kullanılmaktadır. Yersel lazer 

tarayıcılarda, kısa zaman aralıklarıyla lazer pulslarınn gönderilmesi ve ölçülmesine 

esasına dayanan puls metodu kullanılmaktadır. Sensör teknolojileri ve bununla igili 

yazılım araçlarındaki geliĢmelerle; mühendislik çalıĢmalarında, tarihi ve kültürel 

eserlerin dokümantasyonu ve kent alanlarının üç boyutlu modellenmesi, 

deformasyon analizi ve orman alanları ölçümü gibi pek çok alanda geometrik 

verilerin elde edilmesinde yersel lazer taramayı önemli bir yöntem haline 

getirmiĢtir.
20

  

 

                 

1-Yersel tarama ile veri toplanması
21

       2-toplanan verilerin bilgisayara aktarımı
22

 

Resim 2.5: Yersel Tarama Süreci 

                                                 
20

 ALTUNAġ Cihan, YILDIZ Ferruh, “Lazer Tarayıcı Ölçme Prensipleri ve Nokta Bulutlarının 

BirleĢtirilmesi”, s.20 
21

 BÜYÜKSALĠH G. “Kültürel Mirasın 3-B Envanterinin ve  Katı  Modelinin Çıkarılmasında 

Modern-Yenilikçi Teknolojiler  ve ÇalıĢma Örnekleri” sunumu, s.8 
22

 A.g.e. s.8 
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3-Yersel tarama ile elde edilen veri
23

 

Resim 2.6: Yersel Tarama Süreci 

 

Yersel lazer tarama yöntemi diğer ölçme yöntemlerine entegre edilebilmektedir. 

Tarihi yapılardaki detaylar,  bina cepheleri, mühendislik çalıĢmaları gibi alanlarda 

kullanılabilen farklı tiplerde tarayıcılarla, tek bir noktadan ya da farklı noktalardan 

nesnelerin taranmasıyla noktaların tespit edilmesinden oluĢur.  Mimari rölöve için  

Resim 2.5 de görüldüğü gibi binanın taranacak cephesinin karĢısına lazer tarama 

cihazı yerleĢtirilerek taranır.  Daha sonra lazer tarama aleti tarama yapılan en uç 

yüzeyden itibaren taranacak Ģekilde yerleĢtirilir.  Ölçülen nokta bulutları seçilen 

referans koordinat sisteminde birleĢtirilir. (Bknz. Resim 2.6 ve Resim 2.7) Üç 

boyutlu veri kümelerinin oluĢturulmasında çoğunlukla kullanılan yöntem iteratif en 

yakın nokta yönetmidir. 

 

                                                 
23

 BÜYÜKSALĠH G. “Kültürel Mirasın 3-B Envanterinin ve  Katı  Modelinin Çıkarılmasında 

Modern-Yenilikçi Teknolojiler  ve ÇalıĢma Örnekleri” sunumu s.8 
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Resim 2.7: Yersel Tarama örneği
24

 

 

GeliĢen teknolojilerin ölçme sistemlerinide olumlu yönde etkilemesi ve mimari-

mühendislik uygulamalarının kapsamınında geniĢlemesiyle özellikle kültürel mirasın 

korunmasında yaygın olarak yersel lazer tarama yöntemi kullanılmaktadır. Üç 

boyutlu veri iĢlemleri, görselleĢtirmedeki geliĢmelerle birlikte taramalar sonucu ile 

elde edilen noktaları kullanabilir hale getirmiĢtir. 

 

Yersel lazer tarayıcı ile taranacak nesne üzerindeki bir nokta arasındaki uzunluk, 

lazer sinyalinin yüzeye gönderilmesi ve yüzeyden geri dönen lazer sinyalinin tespiti 

arasında geçen zamanın yüksek doğrulukla belirlenmesiyle hesaplanır. Tarama iĢlemi 

sonucunda objenin milyonlarca noktadan oluĢan 3boyutlu görüntüsünün 

çıkarılmasını sağlayan, lazer sinyallerinin oluĢturulduğu nokta kümelerine nokta 

bulutu denir. Her nokta için tarayıcıya bağlı koordinat sisteminde 3boyutlu 

kordinatları ve çok sayıda yansıtılmıĢ lazer sinyali kayıt edilir.
25

 Tarama sonucu elde 

edilen yoğun nokta bulutları herhangi bir program aracılığıyla gereksiz noktalar 

temizlenip elde edilen veriler kullanılabilir hale getirilmektedir.  Söz konusu süreç 

ġekil 2.2- 2.5 ve Resim 2.12 de açıkca görülebilmektedir.  
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 BUHUR, S., BÜYÜKSALĠH, G. BAZ, Ġ., “Tarihi Yarımada‟nın Görüntü Ve Yersel Lazer 

Tarama Verilerinin Sentezi Ġle Dokümantasyonu ve 3-boyutlu Kent Modelinin Üretimi” s.3 
25

 ALTUNTAġ, C., YILDIZ F. “Yersel Lazer Tarayıcı Ölçme Prensipleri ve Nokta Bulutlarının 

birleĢtirilmesi” s.21 
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ġekil 2.2: Nokta bulutlarının temizlenmeden önceki hali
26

 

 

 

ġekil 2.3: Nokta bulutlarının temizlendikten sonraki hali
27
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 Büyüksalih G. “Kültürel Mirasın 3-B Envanterinin ve  Katı  Modelinin Çıkarılmasında Modern-

Yenilikçi Teknolojiler  ve ÇalıĢma Örnekleri” sunumu s.12 
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ġekil 2.4: Nokta bulutundan rölöve üretimi
28

 

 

 
 
ġekil 2.5: Nokta bulutundan 3 boyutlu model üretimi

29
 

                                                 
28

 Büyüksalih G. “Kültürel Mirasın 3-B Envanterinin ve  Katı  Modelinin Çıkarılmasında Modern-

Yenilikçi Teknolojiler  ve ÇalıĢma Örnekleri” sunumu s.36 
29

 A.g.e. s.47 
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Resim 2.8: Nokta bulutundan 3 boyutlu model üretimi
30

 

 

Bu Ģekilde objelerin yüzeysel tarama yöntemiyle modellenmesinde 3boyutlu model 

elde edilmesinde objelerin karıĢık Ģekilli olmalarından dolayı tek seferde yapılan 

taramalarda obje görüntüsü elde edilemeyebilmektedir. Bu nedenle farklı 

konumlardan taramalar yapılarak bu taramalar birleĢtirilerek uygulama yapılmalıdır.  

 

Yersel lazer tarayıcılar, çok daha hızlı obje üretebilmesi, geleneksel yöntemle 

ulaĢılamayan tehlikeli alanlardaki objelerin taranması, tarama iĢleminin gece-gündüz 

farkı olmadan aydınlatmadan bağımsız yapılabilmesi, eserlerin tüm detaylarıyla 

taranabilmesi dolayısıyla daha nitelikli projelerin üretilebilmesi hususlarında avantaj 

sağlamaktadır. 

 

 

 

                                                 
30

 Büyüksalih G. “Kültürel Mirasın 3-B Envanterinin ve  Katı  Modelinin Çıkarılmasında Modern-

Yenilikçi Teknolojiler  ve ÇalıĢma Örnekleri” sunumu s.48 
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2.2.2.2.3.  Lazer Tarama Yöntemi Ġle Modelleme Berlin 

Örneği 

Doğu Berlin Ģehri için mevcut olan 3boyutlu kent modelini güncellemek ve 

geliĢtirmek icin 3boyutlu bina modelini ilk olarak kullanılan havadan lidar sistemiyle 

2008 yilinda tamamlanmıĢtır.  Ġkinci olarakta Berlin Ģehrinin bati kesiminin 3boyutlu 

ve kapsamlı bir kent modelinin üretilmesi gerekiyordu. Berlin Ģehrinin  3boyutlu 

modelini “Berlin Partner GmbH” Ģirketi yapmaktadır. ġirket hem Almanya‟dan 

hemde yurt dıĢından bu projeyi gerçekleĢtirdiğinden dolayı maddi kaynak 

almaktadır. Projeyle Ģehrin önemli truzim noktalarının belirlenmesi , bölgesel 

pazarlamaların yapılması ve Ģehrin ekonomik geliĢimi hedeflenmekteydi.  Binaların 

günümüzdeki geometrik Ģekil doğruluğunu korumak cephe dokusunun ayrıntılı 

Ģekilde yansıtmak proje kapsamında önem verilen bir husustu.  

Berlin‟de 3boyutlu coğrafi bilgi sistemi oluĢturulmasına Berlin merkez ticari 

bölgesinde 3boyutlu kent modeli üretilmesi hedeflenerek 2003 yılında çalıĢmalara 

baĢlanmıĢtır. Proje kapsamında öncelikle sistemin gereksinimleri saptanmıĢtır. Bu 

bağlamda;  

 3boyutlu kent modeli oluĢturulmak için farklı kaynaklardaki verilerin 

birleĢtirilmesi için gerekli desteğin kurumlardan sağlanması 

 Seçilen pilot bölgelere iliĢkin 3boyutlu coğrafi bilgilerin edinilmesinde 

kullanılan teknolojilerin değerlendirilmesi 

 ĠĢ akıĢ modeli oluĢturularak bu modelin doğruluğunu ve sürekliliğini 

sağlaması açısından yeniden tanımlanması 

 Hedef kullanıcılara ve uygulama alanlarına interaktif 3boyutlu kent modelinin 

sunulması 

3boyutlu kent modellerinin temel bileĢenlerini, dijital arazi modelleri, yapı modelleri, 

cadde ve sokakların modelleri ve yeĢil alan modelleri oluĢturmaktadır. 3boyutlu kent 

modeli sistemleri, kent modeli ve kullanıcılar arasında interaktif arayüz iĢlevi gören 

3boyutlu sanal coğrafi ortamlar olarak ele alınabilirler.  

Sanal coğrafi ortamları sayesinde içerikleri kullanıcılara sunulabilmekte bilgiler 

analiz edilebilmekte veya depolanabilmektedir. 3boyutlu kent modeli 

oluĢturulmasında zaman ve maliyet açısından verimsiz modeller oluĢturmak bu 
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modellerin geliĢtirilmesi açısından engel oluĢturmaktadırlar. Manuel geometrik 

modellemeler küçük ölçekli sanal 3boyutlu kent modellerinde kabul görülebilir 

ancak eğer sanal 3boyutlu kent modelleri geniĢ bölgeler için uzun süreli bir çalıĢmayı 

gerektirecekse bu modellemeler kullanılmamalıdır. Bu nedenle son zamanlarda 

uzaktan algılama veri iĢlemedeki geliĢmelerle birlikte 3boyutlu kent modellerinin 

üretilmesi otomatik ya da yarı otomatik olarak yapılabilmektedir.  

 

 

ġekil 2.6: Berlin 3boyutlu kent modeli görüntüsü
31

 

 

Üretilen 3boyutlu kent modellerinin çoğunda sunum görevlerine odaklanılarak 

mevcut kent dokusuna göre hazırlanan sanal kent modellerinin gerçek fotoğraflara 

benzemesi amaçlanmıĢtır.(Bknz. ġekil 2.6-2.7) Oysaki bu modellerin üretilmesiyle 

sadece görüntüleme amaçlı değil tematik sorgulamalar, analiz iĢlemleri, mekansal 

verilerin analizinin yapılması amaçlanmaktadır. Berlin 3boyutlu kent modeli ile de 

hedeflenen 3boyutlu kent modellerinin coğrafi bilgilerle entegre edilerek tematik 

sorgulamaların, mekansal analizlerin yapılabileceği bir sistem kurmaktır. Berlin‟in 

3boyutlu kent modeli coğrafya referanslı bilgilerin 2boyutlu ve 3boyutlu coğrafi 

bilgilerin birleĢtiği bir platformdur. Ana hedefleri temel coğrafi bilgilerin iĢletimi ve 

                                                 
31
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esamtBerlin_EN.pdf, 2009 
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idari iĢ akıĢlarının merkezi bir 3boyutlu veri tabanı ile birleĢtirilmesidir. Model beĢ 

alt sistemde oluĢturulmuĢtur
32

; 

 

3boyutlu yazım sistemi: görsel 3boyutlu Ģehir modellerinin çeĢitlenmesi, 

oluĢturulması ve düzenlenmesi iĢlemlerinde kullanılır. Teknik olarak bu iĢlem 

3boyutlu coğrafi veri tabanına interaktif bir ulaĢım sağlamaktadır.  

 

3boyutlu coğrafi veri tabanı sistemi: görsel 3boyutlu kent modellerinin depolanması 

ve iĢletilmesi için kullanılan veri tabanı CityGML‟ nin mantıksal yapısına göre 

ĢekillenmiĢtir. Veri tabanı semantik ve tematik özellikleri ve birleĢtirme iĢlemlerini 

de desteklemektedir.  

 

3boyutlu düzenleme sistemi: belirli 3boyutlu nesnelerin oluĢturulması, düzenlenmesi 

ve geometrik modellenmesinden sorumludur. Bu proje kapsamında Archicad 

programı mimari modelleme amacıyla kullanılmıĢ fakat genel amaçlı modelleyici 

olarak 3dstudiomax kullanılmıĢtır. Bu yaklaĢım uygulamaların ve kullanıcıların 

belirli gereksinimlerini karĢılayacak Ģekilde oluĢturularak 3boyutlu modelin içeriğini 

Ģekillendirmektedir.   

 

3boytlu sunum sistemi: sunum sistemi sanal 3boyutlu kent modeli ile gerçek zamanlı 

görüntüleme ve etkileĢim sağlayan 3boyutlu yazım sisteminin tersine özel kullanıcı 

grupları (politikacılar, uzmanlar, kamu) hedef alınarak hazırlanır. Berlin projesinde 

sunumlardan biri ticari merkez bölgesi için hazırlanmıĢtır. Bu sunum 3boyutlu kent 

modelinin oluĢumunda gerekli tüm karar alma etkenlerini belirterek birçok firmanın 

Berlin-Brandenburga yönelmesini sağlar. 

 

Coğrafi uzaklık dijital haklar yönetim sistemi: tamamlayıcı bir sistem olarak 

tanımlanabilir. 3boyutlu kent modelinin dijital içeriklerinin kontrolünü yapmaktadır.  

 

                                                 
32
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Informatıon”, s.4 
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Berlin 3boyutlu kent modelinde aĢağıdaki coğrafi bilgi kaynakları sistemin bir 

bölümünü oluĢturmaktadır.  

Kadastral bilgiler: kadastral veritabanı bilgileri bina ve arazi parselleri hakkında 

temel yasal bilgileri sunmakla birlikte mülkiyet ve adres bilgilerini de vermektedir.  

Yapı modelleri, Ģehrin 250km den fazlası için 3boyutlu yapı geometrisi lazer tarama 

ve fotogrametri yöntemiyle taranarak alana iliĢkin 3boyutlu model üretilmiĢtir. Bu 

modelleme iĢleminde yapılar değiĢik detay seviyelerinde (LOD-1 LOD-2, LOD-3, 

LOD-4) gösterilmiĢtir. 

Berlin projesinde iki hususa önem verilmiĢtir. Ġlk olarak turizm amacıyla tanıtım 

yapılması veya halkın projeye katılımının sağlanması için 3boyutlu kent modelinin 

fotorealizm içermesi gerekmektedir.  Eğer amaç planlanan çevrenin gerçekçi etkisini 

vermekse 3boyutlu modelin görsel kalitesinin mevcut Ģehir ile benzerliği ölçüsünde 

baĢarılı olunacaktır. Bu nedenle de projenin görselleĢtirilmesine önem verilmiĢtir.  
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ġekil 2.7: Berlin 3boyutlu kent modeli görüntüsü
33

 

 

 

Projede üzerinde durulan ikinci hususta; bilginin görselleĢtirilmesidir. Burada bina 

detayları önemsenmemekte onun yerine 3boyutlu kent modelinin tematik yapı 

bilgisinin, yapının inĢa edildiği yılın, planlama analizlerinin, plan durumunun vb. 

bilgileri gösteren basitleĢtirilmiĢ bir görsel tasarım oluĢturulmaktadır. (Bknz. ġekil 

2.8)  
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Model Of Berlın - Managıng, Integratıng And Communıcatıng Complex Urban 

Informatıon”, s.6 



46 

 

 

ġekil 2.8: Berlin 3boyutlu kent modelinin tematik görüntüsü
34

 

Kente ait bilgilerin görselleĢtirilmesinden sonra Berlin kent modelinin 

oluĢturulmasında sistemin temelini oluĢturacak modelin üretimi için bilgi edinme 

yöntemleri incelendiğinde; yüksek çözünürlüklü stereoskopik kameralar (HRSC) ile 

çekilmiĢ ortofotolar yardımıyla yapıla geometrik analizler ve lazer tarama (LĠDAR) 

ile yapılan analizlerden oluĢan iki tür 3boyutlu coğrafi veri toplama Ģekli ve coğrafi 

bilgi iĢletim tekniği kullanılmıĢtır. Her iki yöntem içinde hedef bölge Berlin Ģehir 

merkezi olmuĢtur. HRSC (developed by the German Aero Space Center DLR, Berlin 

Adlershof) tekniğinde yaklaĢık 15cm çözünürlükte kullanıcının küçük detayları bile 

bulabileceği görüntüler oluĢturulmaktadır. Her bir yapının gerçek Ģekli ile yapı 

modellerinin çatılarının gösteriminde kullanılmıĢtır. Lazer ile elde edilen veriler hem 

dijital arazi modeli üretiminde(DTM) hem de binaların boyutlandırılmasında 

                                                 
34
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kullanılmıĢtır. Lazer tarama ile yapılan modellerde proje kapsamında LOD-1 LOD-2, 

LOD-3, LOD-4 seviyelerinde detaylandırılmıĢlardır. LOD-1 seviyesinde elde edilen 

görsel modeller normal blok modellerden daha kalitelidir. Çünkü bu yöntemle elde 

edilen bina modelleri bir birinin aynı kütlelerden oluĢmayıp farklı yapı parçalarını 

yansıtmaktadırlar. LOD-2 seviyesinde çatı tipini ve geometrisi açık bir Ģekilde 

modellenmektedir. 

 

ġekil 2.9: kent modelinin LOD-2 seviyesindeki görüntüsüsü
35

 

 

 AĢırı yapı yoğunluğu, dar binalar ve çarpık çatılar projede en büyük sorunu teĢkil 

ediyorlardı. Alman çatısı diye adlandırılan değiĢik bir çatı formunu bilgisayar 

programının algılaması için ayrı programlamaların yapılması gerekti ve böylelikle 

programın değiĢik çatı algılaması ve Ģeçiciliği 5 çatı modelinden 20 çatı modeline 

çıkarıldı. Detaylı çatı geometrileri kent merkezindeki birçok yapı için düzenlenmiĢtir. 

Fakat merkez dıĢındaki bölgelerde, LOD-1 ve LOD-2 deki bina modellerinin 

çatılarının üzerine otomatik olarak hava fotoğraflarının yansıtılması ile çatılara 

yüksek detay görünümü kazandırılmıĢtır. (Bknz. ġekil 2.10) 
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Sunum sistemi LandXplorer, ticari merkez bölgesinin özel gereksinimlerini 

karĢılamak için tasarlanmıĢtır. Burada Berlin ticari merkez bölgesinin 3boyutlu kent 

modelinin yatırımcılara tanıtımı için sunum hazırlanmıĢtır. Söz konusu sunum 

sisteminde görsel imlere daha fazla yer verilmiĢ bu da kullanıcılara kısa film 

hazırlanmasında kolaylıklar sağlanmıĢtır. Aynı zamanda sistem sadece reklam amaçlı 

bir içeriğin oluĢturulmasını sağlayacak araçları da bulundurmakta dolayısıyla 

modelin seçilmiĢ kısımlarını farklı bir ortama taĢıması için gerekli iĢlevlere de 

sahiptir.   

 

 ġekil 2.10: kent modelinin LandXplorer sisteminden görüntüsü
36

 

 

Berlin 3boyutlu kent modeli sistemi fonksiyonunun içerik uygulaması, düzenleme, 

depolama ve sunum için alt sistemlere ayrılması açık geniĢ ve Ģeffaf bir coğrafi bilgi 

sistemine ulaĢmasını sağlamaktadır. Fotorealizmin ötesinde yenilikçi görselleĢtirme 

                                                 
36
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3D Cıty Model Of Berlın - Managıng, Integratıng And Communıcatıng Complex Urban 

Informatıon”, s.8 
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teknikleri, bilgi görselleĢtirilmesinde olduğu gibi yeni uygulama alanları 

bulunmasının ve görüntülenen bilgilerin kalitesinin ve kullanımının geliĢtirilmesine 

imkan sağlamaktadır.  

 

2.2.3. Coğrafi Bilgi Sistemleri Tanımı, Amacı 

 

Ġnsanın görsel sistemi bilinen en güçlü algılama sistemidir. Eski çağlardan bu yana 

haritalar mekandaki bilgilerin görselleĢtirilmesi amacıyla kullanılmaktadır. 

Bilgisayar bilimlerinde ve teknolojideki geliĢmelerle birlikte verilerin depolanması, 

düzenlenmesi, paylaĢımı, yeniden değerlendirilmesi sağlanmaktadır. Var olan verinin 

doğru ve güvenilir bir Ģekilde tutulmasının yanı sıra, en son bilgi sistemi sayesinde 

verilerden geçmiĢten geleceğe yönelik çok önemli ve ayrıntılı modelleme, araĢtırma 

ve analizler yapma olanağı doğmuĢtur.  

 

Belli bir konum ve biçimi olan nesnelere ait grafik ve grafik olmayan bilgilerin 

toplanması, depolanması, iĢlenmesi, analiz ve gösterimine yönelik donanım, yazılım 

ve iĢlem bileĢenlerini bütünleĢik olarak içeren bir bilgi sistemidir.
37

 

Coğrafi bilgi sistemleri farklı ölçek ve farklı projeksiyonlarda üretilen haritaların 

kullanıma yönelik bir analiz sistemidir. En temel özelliği grafiksel ve grafiksel 

olmayan verilerin birbirleriyle ya da mekanla iliĢkisinin kurulmasını sağlamaktadır. 

 

Coğrafi bilgi sistemi; araĢtırma, planlama ve yönetimdeki karar verme süreçlerini 

desteklemek ve maliyet, zaman ve iĢgücü açısından kazanç sağlamak amacıyla 

mekanla ilgili grafik ve grafik olmayan verilerin çeĢitli kaynaklardan toplanması, 

bilgisayar ortamında depolanması, iĢlenmesi, analiz edilmesi ve sunulması 

fonksiyonlarını bütünleĢik olarak yerine getiren donanım, yazılım, coğrafi veri ve 

personel bileĢenlerinden oluĢan bir bütündür. 

 

                                                 
37
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Coğrafi bilgi sistemleri; bir mekana ait grafiksel ya da grafiksel olmayan tüm 

verilerin toplanmasını, depolanmasını, sorgulanmasını, iĢlenmesini, 

görüntülenmesini gerçekleĢtiren bir sistemdir.  

 

Bu sistemin temel fonksiyonları; 

 

 

ġekil 2.11: coğrafi bilgi sistemlerinin temel kavramları
38

 

 

 

Sayısal Verilerin Entegrasyonu: CBS sayısal ve sayısal olmayan veriler arasında 

önemli entegrasyolar sağlamaktadır. CAD yazılımlarıyla üretilen veriler, fotoğraf 

verileri, veritabanlarında oluĢturulan tablo veya liste Ģeklindeki veriler CBS de 

kullanılabileceği gibi CBS de oluĢturulan verilerinde bu ortamlarda kullanılabilecek 
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durumda olması elde edilen bilgilerden maksimum yararlanılabilmesini 

sağlamaktadır. 

 

Konumsal sorgulama: CBS nin sayısal ve sayısal olmayan veriler arasında sağladığı 

bağlantıdan söz edilmiĢti. CBS nin konumsal sorgulama özelliğiyle de bilgisayar 

ortamında grafik bir haritanın üzerinde seçilecek bir objenin (bina,yol,...vs) adresi, 

kat adedi, emsal değeri vb tanımsal özellikleri sorgulanabilmekte aynı zamanda veri 

tabanında tanımsal özelliklerinden de seçilen objeye ulaĢılabilinmektedir.    

 

Model analizleri: Simülasyon, düĢünme ve problem çözümünü kolaylaĢtırmak 

amacıyla görsel sunumlar oluĢturmak için bilgisayar teknolojisinin kullanılarak 

mevcut bir aktivitenin gelecekte çevreyi nasıl etkileyeceğini görselleĢtirme iĢlemidir.  

Deprem, erozyon, su taĢkınları gibi olaylar, imar planı yapımı, taĢıt yolları, demir 

yollarının projelendirilmesine ait koordinatlı verilerin toplanması ile sayısal arazi 

modelleri oluĢturularak projelerin görselleĢtirilmesi sağlanabilir. Bu Ģekilde kent için 

hazırlanan imar planlarıyla kente yüklenen yapı yoğunluğu buna karĢı taĢıt yollarının 

yeterliliği, doğal afetlerden ne kadar etkileneceği hazırlanan bu simülasyonla 

izlenebilecek hazırlanan alternatif projelerle karar verme aĢamasında uzmanlara bilgi 

verecektir.  

           

Karar-verme analizleri: Elde edilen verilerin bir araya getirilerek ileriye dönük 

yatırım amaçlı mekanların tespit edilmesinde, planlama çalıĢmalarında donatı 

alanlarının, kamu kurum ve kuruluĢlarının uygun alanlara yerleĢtirilmesinde kısacası 

doğaya zarar vermeden insanların hayatını kolaylaĢtırmak içim en uygun yerin 

seçilebilmesinde bu tür karar verme analizleri yapılabilmektedir.  

 

Otomasyon: Kentsel mekanın algılanabilmesi, analiz edilmesi bunun sonucunda 

ihtiyaçlar yönelik planların hazırlanması için öncelikli olarak elde edilecek biride 

mekana ait oluĢturulacak haritalardır. Bu haritaların oluĢturulmasında 

kullanılmasında CBS yardımıyla hem daha kısa sürede çözüm üretilebilir hemde 

daha doğru sonuçlar alınabilmektedir.  
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Görüntüleme: CBS nin önemli iĢlevlerinden biride görüntü özelliğine sahip 

olmasıdır. CAD programlarında veriler grafiksel olarak ifade edilmekte olup CBS ile 

birlikte grafiksel olmayan tablo ya da liste, video görüntüsü, ses, fotoğraf gibi 

verilerin görüntülenmesi mümkün olmaktadır. 

 

Manipulasyon: Mevcut bilgilerden yeni bilgiler elde edilmesi, istenilen formatta bilgi 

edinilip diğer sistemlere entegre edilebilinmesidir. CBS nin bu fonksiyonu ile 

bilhassa verilerin güncellenmesinde kullanılmaktadır.  

 

Konumsal analizler: Grafik ve grafik olmayan verilerin değerlendirilip, 

yorumlanması konumsal analiz yapılmasıdır. Konumsal analiz iĢleminde mevcut 

verilerden yararlanılıp yeni veriler üretilerek,  mekanın potansiyellerinin 

değerlendirilip konumsal olayların çevreye etkilerinin tahmin edilmesi konumsal 

analiz kapsamına girmektedir. Örneğin planlama çalıĢması yapılırken halihazır 

haritalar üzerinde mevcut yerleĢmelerin tespit edilmesi, jeolojik durumu gösteren 

haritalar üzerinde yapı yasağı olan yerlerin tespit edilmesi, kadastral haritalar 

üzerinden mülkiyet ihlallerinin tespit edilmesi gibi analizler konumsal analizlerdir.  

 

2.2.3.1. Coğrafi Bilgi Sistemlerinin Temel ĠĢlevleri 
 

Coğrafi bilgi sistemleri, bilgilerin, verilerin bir sistem içinde toplanıp, depolanıp, 

iĢlenmesi analiz edilmesidir. Yani coğrafi bilgi sistemlerinin yapı taĢları bilgi ve 

veridir. Bilgi, öğrenme, araĢtırma ve gözlem yoluyla elde edilen bir gerçekken veri 

bir araĢtırmanın, tartıĢmanın ana öğesidir. Yani verinin iĢlenmiĢ hali bilgidir. Coğrafi 

bilgi sistemlerinde yapılan en temel Ģey verinin ya da bilginin yaĢadığımız mekanla 

iliĢkisinin kurulabilmesidir. OluĢturulan sayısal bir harita üzerinde her bir nokta, 

çizgi ya da poligonun dünya üzerindeki yerinin koordinatlarla tanımlanması 

sağlanmaktadır.   
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Coğrafi bilgi sistemlerinin iĢlemesi
39

;  

a. Veri toplama (data collection) 

b. Veri yönetimi (data management) 

c. Veri iĢlem (data manipulation) 

d. Veri sunumu (data display) „na bağlıdır. 

 

 

a. Veri toplama: Kağıt ortamında bulunan bir haritanın bilgisayar ortamında dünya 

üzerinde bulunduğu yerin koordinatlarını almasına sayısallaĢtırma denir.  Herhangi 

bir çalıĢmada öncelikle çalıĢmaya ait veriler toplanarak CBS de kullanılması için 

sayısallaĢtırılmalıdır. 80 lerde kentin geliĢimi için hazırlanan çevre düzeni planlarının 

nazım planların bugün diğer planlara entegre edilmesi, sorunlarının tespiti için  

bilgisayar ortamına aktarılması gerekmektedir. Önemli olan bütün verilerin 

okunabileceği, toplanabileceği ortak bir dil oluĢturulmasıdır. 

 

b. Veri yönetimi: CBS projelerinde dikkat edilmesi gereken önemli konulardan biri 

de toplanan verilerin yönetimidir. Küçük çaplı projelerde verilerin saklanması 

mümkünken büyük projelerde veri hacimlerinin büyük olması farklı veri gruplarının 

kullanılması durumunda ek bir sistemde; Veri Tabanı Yönetim Sistemi ile verilerin 

organize edilmesi, yönetimi sağlanabilmektedir. Bu sistem veri tabanlarını organize 

eden ve yöneten bir bilgisayar yazılımıdır.  

 

c. Veri işlem: Plan hiyerarĢinde öncelikle kent bütününe yönelik kararlar alınırken 

daha sonra genelden özele doğru mekanın kendi niteliklerini de içeren detaylı 

çalıĢmalar yapılmakta bu da yapılan çalıĢmalar sonucunda elde edilen bilgilerin 

farklı ölçeklerde olmasına neden olmaktadır.  Ülkemizde aynı bölgeye iliĢkin farklı 

yapılarda 1/50.000, 1/25.000, 1/5000, 1/1000 planlar hazırlanmakta, bu planlarda 

alınan kararlarında birbirleriyle farklılık göstermeyip ana konuyu geliĢtirici nitelikte 

olması gerekmektedir. bu nedenle istenildiği takdirde ya görüntü amacıyla geçici 

olarak ya da analiz iĢlemleri için kalıcı olarak planların dönüĢtürülmesi 
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gerekmektedir. CBS de bu veriler istenildiği takdirde grafiksel ya da mantıksal 

sorgulamalar yapılarak da irdelenebilinir.   

 

d. Veri sunumu: Coğrafi bilgi sistemlerinin çekiciliğini arttıran etkenlerden biride 

daha kolay, hızlı, etkili çözümler üretebilmesi görsel olarak ortaya koyabilmesidir. 

Elde edilen veriler bilgisayar ortamında uygun programlar yardımıyla 

görselleĢtirilmesi veri sunumudur.  

 

2.2.3.2. Kent Bilgi Sistemleri Tanımı, Amacı 
 

KBS, kentsel mekanın geliĢimine yönelik karar üretilmesi için ihtiyaç duyulan 

planlama, altyapı, mühendislik ve yönetimsel bilgileri hızlı ve sağlıklı bir Ģekilde 

irdelemek amacıyla oluĢturulan, coğrafi bilgi sistemlerinin kent bazında bir 

uygulaması olan konumsal bilgi sistemlerinden biridir.
40

 

 

Kent, paramparça mekânların ve birbirinden kopuk olguların bağlayıcı bir mantık 

olmaksızın bir araya geldiği, gelebildiği bir kolajdır.
41

 Dolayısıyla kentsel mekan çok 

kapsamlı verileri barındırdığı sonucunu göstermektedir. Bu kapsamlı yapıya iliĢkin 

detaylı analizlerin yapılabildiği en uygun yerde Kent Bilgi Sistemidir. Kentlerde 

yaĢam kalitesi belirleyicilerinin saptanabilmesi, yapılan analizler sonucunda 

sorunların tanımlanabilmesi ve giderilebilmesi için yöntemlerin tespit edilmesi yani 

kültür ve tabiat varlıklarının korunarak kentsel mekanın geliĢiminin sağlanabilmesi 

kültürel mirasın gelecek kuĢaklara aktarılmasının sağlanabilmesi için kent bilgi 

sistemlerine ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

Kent bilgi sistemleri kentsel mekana ve içinde yaĢayan topluma ait bilgilerin belirli 

yöntemlerle toplanması, bir veri tabanına aktarılması veriler arasında iliĢkilerin 

kurulması, sorgulamalar oluĢturulup, analizlerin yapılarak kentin her türlü ekonomik, 

sosyal, kültürel, idari hizmetlerin organize edilmesini sağlamak amacıyla kurulan bir 

coğrafi bilgi sistemidir.  

                                                 
40
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Kent Bilgi Sistemi; kentin tüm haritaları, mülkiyet bilgileri, imar planları, altyapı 

bilgileri, bina, iĢyeri, konut envanterleri, kültür ve tabiat varlıkları envanterlerine 

yönelik bilgileri kapsayan bir sistem olması ve internet üzerinde de eriĢilebilir hale 

getirilebilmesi sebebiyle bu konularda bilgi edinmek isteyenler için yararlı bir 

sistemdir.  Sistemin temel amacı; özellikle planlama ve hizmet amaçlı yatırım 

çalıĢmalarında ilgili kurumların doğru karar verebilmesini sağlamak, kentlilerin 

içinde yaĢadıkları mekanın geliĢim sürecine katılımını sağlamak ve kentliye çağdaĢ 

hizmetler sunmaktır. Bilgisayar teknolojisinin yardımıyla, kentin sosyo-kültürel 

geliĢiminin izlenerek gerekli fiziksel planlama çalıĢmalarının yönlendirilmesini, 

kentin alt ve üst yapı tesislerinin bakım-onarım ve yenilenmesini, gerekli ulaĢım 

analizlerinin yapılarak kentin önemli akslarının belirlenmesi, yoğunluklarına göre 

yenilenmesi, kaçak yapıların tespit edilerek sağlıklı kentleĢmeye yön verilmesini en 

önemlisi de kültür ve tabiat varlıklarının korunmasına yönelik karar üretim sürecinde 

ilgililere destek sağlamasıdır. 

 

Bu çalıĢma kapsamında, kentsel mekana iliĢkin elde edilen sayısal ve sayısal 

olmayan verilerin çeĢitli kaynaklardan toplanması, bilgisayar ortamında 

depolanması, iĢlenmesi, analiz edilmesinin sağlanabileceği bir kent bilgi sistemi 

oluĢturularak kültür ve tabiat varlıklarının korunmasına iliĢkin karar üretilmesinde 

kullanılacak bir karar destek sistemi oluĢturulması incelenmiĢtir.  

 

2.2.3.2.1. KBS’nin Temel Verileri Ve Kapsamı 
 

Kent bilgi sistemi (KBS) oluĢturulması için öncelikle bölgede yaĢayan nüfusa ve 

kente iliĢkin verilerin toplanması gerekmektedir.  

KBS‟nin oluĢum sürecinde gereken temel veriler Ģu Ģekildedir;  

 Altyapıya iliĢkin veriler: 

Yağmur suyu, atıksu, kanalizasyon hatları 

Doğalgaz ve telefon hatları 

 Doğal yapıya iliĢkin veriler: 
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Bölgenin jeolojik yapısı, su kaynakları (havza alanları, dereler vs.) 

Orman alanları, tarım alanları 

 Ekonomik ve sosyal veriler: 

Nüfus ve istihdam bilgileri, 

UlaĢım verileri, eğitimle ilgili veriler 

 Ġmar durumu verileri: 

Ticaret alanları, sanayi alanları  

Konut alanları, var ise gecekondu alanları vs. gibi meri imar planlarına iliĢkin veriler 

 Kültür ve tabiat varlıklarına iliĢkin veriler: 

Tescilli yapılar, sit alanları, kültür ve tabiat varlıkları koruma kurulu kararları, vb. 

veriler.  

 

Bu verilerin yanında KBS oluĢturulmasında kentle iliĢkisi olan tüm kurum ve 

kuruluĢlar saptanmalı, çalıĢma alanları, kullandıkları veriler, verilerin kaynağı 

kimlerle veri alıĢveriĢinde bulundukları, sistemden beklentileri belirlenmeli ve elde 

edilen sonuç doğrultusunda da bir veritabanı oluĢturulmalıdır. Daha önceden de 

belirtildiği üzere grafik ve grafiksel olmayan verileri üreten ve bu verileri kullanan 

kurum ve kuruluĢların arasındaki iliĢkiler saptanmalıdır. Bu iliĢkiler incelendiğinde 

bir takım sorunlar ve gereksinimler belirlenmiĢtir; 

 

 Kurumlar arasındaki veri akıĢının düzensiz, güç olması. 

 Verilerin saklanmasında yaĢanan eksiklikler. 

 Güncel halihazır ve kadastral haritaların olmayıĢı ya da farklı ölçeklerde 

olması.  

 Kurumlar arasında koordinasyon eksikliği ve görev-yetki kargaĢası. 

 Ekonomik sorunlardan kaynaklanan teknolojik yetersizlikler. 

Bu Ģekilde mevcut gereksinimler, sorunlar tespit edilip sistemde yer alacak 

faaliyetler belirlenecek, beklentileri karĢılayacak Ģekilde kente yarar sağlayacak bir 

kent bilgi sistemi oluĢturulabilecektir. 
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2.2.3.2.2. Kent Bilgi Sisteminin Faydaları 
 

Kent bilgi sistemi öncelikle; 

 Hizmet kalitesinin artması, 

 Ekonomik kazanç sağlanması, 

 Kentin geliĢiminin yönlendirilmesi, 

 Karar vericilerin kente iliĢkin, kentteki kültür ve tabiat varlıklarına iliĢkin 

daha kapsamlı analizlerin yapılması ile doğru kararlar verebilmesinde yol 

gösterici olması, 

 Zaman ve emekten kazanç sağlanması açısından önemli bir sistemdir. 

 

KBS kullanımının planlama açısından ve ekonomik açıdan kazanımlarını 

incelediğimizde; 

Ekonomik olarak; vergi kaçakları tespit edilebilmesinde, kaçak yapılaĢma izlenip 

önlenebilmesinde, kamulaĢtırılacak alanların belirlenip maliyet en aza indirilmeye 

çalıĢılmasında, oluĢturulduğu amaç doğrultusunda yarar sağlamaktadır.  

 

Planlama açısından; kentin bulundurduğu potansiyeller izlenip planlı olarak 

geliĢimine yön verilebilecek, kentin sosyo-kültürel geliĢimi izlenip bu yöndeki 

eksiklikler giderilebilecek, yaĢanabilir mekanlar yaratılabilecek, tarihi çevreye iliĢkin 

yapılacak detaylı analizlerle kültürel mirasın korunması için yapılan çalıĢmalarda 

ilgililerin karar üretiminde destek olacak bir sistem olacaktır. Aynı zamanda tarihi 

çevrenin korunmasına yönelik günümüzde yaĢanan en büyük problemlerden biri olan 

kurumların birbirleri ile iletiĢim sorununu çözerek tüm verilerin toplanabileceği bir 

sistem oluĢturulması bakımından kurumlar önemli bir sistem olacaktır. 
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3. VAKA ÇALIġMASI- TARĠHĠYARIMADA 

 

Tarihi çevrenin korunması için atılması gereken ilk adımın belgeleme olduğu daha 

önceki bölümlerde detaylı olarak açıklanmıĢtı. YaĢanan teknolojik geliĢmelerle 

birlikte veri toplanmasında verinin analiz edilmesinde ve sunulmasında kolaylıklar 

sağlanmıĢtır. Kültürel mirasın korunmasında görevli olan kurumlar kendi 

bünyelerinde farklı projeler kapsamında tarihi çevreye yönelik çeĢitli veriler toplayıp 

analizler yapmaktadırlar. Fakat üretilen bu veriler ortak bir sistemde 

toplanmamaktadır. Bu bölümde de tarihi çevreye yönelik veri toplamada kullanılacak 

teknolojik yöntemler ile sayısal olarak üretilen verilerin incelenmesi için vaka 

çalıĢması kapsamında Tarihi Yarımada Projesi seçilmiĢtir. Bu nedenle vaka çalıĢması 

kapsamında, bu projenin neden seçildiği, sürecin nasıl iĢlediği, projeye yönelik nasıl 

veri toplandığı, hangi araçların kullanıldığı, hangi kurumlarla görüĢüldüğü, projede 

karĢılaĢılan sorunların neler olduğu bu sorunlara nasıl çözüm üretildiği detaylı olarak 

anlatılmıĢtır. 

 

3.1.  TARĠHĠ YARIMADA PROJESĠNĠN AMACI 

 
Tarihi Yarımada projesinin amacı, 2005 tasdik tarihli Tarihi Yarımada Koruma 

Amaçlı Nazım Ġmar Planı‟nın plan notlarının genel hükümler kısmında belirtilen; 

“1ve 2. Derece koruma bölgelerinde kentsel tasarım projeleri 3yıllık süre içinde 

hazırlanacak olup bu süre içinde hazırlanıp onanıncaya kadar bu plan hükümleri ile 

1/1000 Ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama Ġmar Planları ve plan hükümlerine aykırı 

olmamak koĢulu ile Ġst. 1No‟lu K. ve T. V. K. K. kararı ile uygulama yapılabilir.” ve 

plan notlarının kentsel tasarım alanlarına iliĢkin notlarda belirtilen; “1.derece ve 

2.derece koruma bölgelerinde yapılacak kentsel tasarım projelerinde alan tamamında 

3.boyutu da içerecek ve üzerinden ölçü alınabilecek ölçekte sokak siluetleri 

çıkarılacaktır” hükümlerinin yerine getirilmesi dolayısıyla 1/200 ölçekli kentsel 

tasarım projelerine altlık oluĢturacak 3.boyutu da içeren veriyi üretmek için Tarihi 

Yarımada Projesi ihale edilmiĢtir.     
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Proje alanı 1500 hektarlık bir alandaki 48.000 binayı kapsamakla birlikte binaların 

yola cepheli yüzeyleri toplamı yaklaĢık 5.500.000m2 dir. Dolayısıyla normal Ģartlar 

altında, mevcut yöntemler kullanılarak bu kadar büyük bir alan için 3yıl içinde 

istenilen düzeyde veri elde edilmesinin mümkün olmaması yapılan görüĢmelerde 

tespit edilmiĢ bu nedenle de Tarihi Yarımada Projesinde lazer tarama yöntemi 

kullanılarak 3boyutlu kent modeli üretilmesi öngörüldüğü belirlenmiĢtir. 

Projenin en büyük hedefi 1/200 ölçekli kentsel tasarım projelerine altlık oluĢturacak 

verinin üretilmesidir. 

 

3.2. VAKA ÇALIġMASINDA KULLANILAN YÖNTEM 
 

Vaka çalıĢmasında kullanlan yöntemle ilgili giriĢ bölümünde kısaca bilgi verilmiĢ 

olup bu kısımda daha detayı olarak yöntem açıklanacaktır. 

 

GeçmiĢte çeĢitli uygarlıkların merkez olarak kullandığı dolayısıyla ekonomik, 

kültürel ve sosyal değerleri yoğun olarak barındırması bakımından Tarihi Yarımada 

kültür varlıkları açısından önemli bir kaynaktır. Tarihi Yarımada‟ya iliĢkin veri elde 

edilmesi de bu varlıkların korunması açısından büyük önem taĢımaktadır. Bu nedenle 

Tarihi Yarımada Projesi 2006 yılında Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Etüd ve 

Projeler Daire BaĢkanlığı Tarihi Çevre Koruma Müdürlüğü tarafından BĠMTAġ‟a 

verilmiĢtir.  

 

Vaka çalıĢması kapsamında Tarihi Yarımada Projesi ile ilgili bilgi toplamak için 

öncelikle proje hakkında yayınlanan çalıĢmalar incelenmiĢtir. Bu çalıĢmalar 

incelenip projeyle ilgili ön bilgi alındıktan sonra projeyi yürüten BĠMTAġ‟ta proje 

kapsamında görev yapan Sancar Buhur ve Gürcan Büyüksalih ile görüĢülerek hem 

konuyla ilgili süreç hakkında, hem projenin geliĢiminde karĢılaĢılan sorunlar 

hakkında hem de teknik konularda görüĢülerek projeye yönelik veri toplanmıĢtır. 

 

Projenin süreci, kullanılan yöntemler, yapılan çalıĢmalarda karĢılaĢılan zorluklar, 

proje tamamlandıktan sonra elde edilecek veri hakkında edinilen bilgilerden sonra 
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projenin amacı, hedefleri, ulaĢılmak istenen, elde edilen verilerin nasıl kullanılacağı 

ile ilgili Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Etüd ve Projeler Daire BaĢkanlığı Tarihi 

Çevre Koruma Müdürlüğü‟nden Müdür Yardımcısı Tülin ÖZGAN ile görüĢülerek 

bilgi toplanmıĢtır. 

 

3.3. TARĠHĠ YARIMADA PROJESĠNĠN DETAYLARI 
 

Tarihi Yarımada da yapılan çalıĢma ile; yersel lazer tarama yöntemi kullanılarak bina 

cephelerinin, cadde ve sokak siluetlerinin 3boyutlu taranıp, tarama iĢlemi sonrasında 

elde dilen nokta bulutu verisinden 3boyutlu rölöve çizilmiĢ ve 3 boyutlu katı model 

oluĢturulmuĢtur.  

 

Proje kapsamında lazer tarama için 24 personelden oluĢan grup, 4 adet HD S4500 ve 

1 adet HDS 3000 olmak üzere toplam 5 adet Leica lazer tarayıcı 4 adet optech 

ILRIS-3D, kontrol noktalarının ölçülmesi için 4 adet Topcan total station, cephe 

fotoğrafları çekmek içinde NĠKON D70 kamera (14mmve 28 mm mercekli) 

kullanılmıĢtır.
42

 

 

ÇalıĢma alanında öncelikle statik tarama yöntemi ile taramalar yapılmıĢ daha sonra 

mobil tarama yöntemi kullanılarak yapılar taranmıĢtır. Arazide oluĢturulan tarama 

verilerinin koordinatlandırılması, nokta bulutlarının analizi için Cyclone 5.2 ve 

Polyworks 4.1 yazılımları kullanılmıĢtır. Daha sonra elde edilen bu veri yardımıyla 

bina dıĢ cepheleri çizilmiĢtir. 

 

Lazer tarama sonucu üretilen verilerle çatı modellerinin aynı koordinat sisteminde 

olması için hava fotoğraflarının yöneltmesi lazer verileriyle aynı datum ve koordinat 

sistemine dönüĢtürülüp daha sonra çatıların çizimine baĢlanmıĢtır. (Bknz. ġekil 3.2) 

 

                                                 
42

 BUHUR S., BÜYÜKSALĠH G., BAZ Ġ., “Tarihi Yarımada‟nın Görüntü ve Yersel Lazer Tarama 

Verilerinin Sentezi ile Dokümantasyonu ve 3 Boyutlu Kent modelinin Üretimi” s.2 
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ġekil 3.1: Çatı modellenmesi
43

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
43

 BUHUR S., BÜYÜKSALĠH G., BAZ Ġ., “Tarihi Yarımada‟nın Görüntü ve Yersel Lazer Tarama 

Verilerinin Sentezi ile Dokümantasyonu ve 3 Boyutlu Kent modelinin Üretimi” s.5 
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ġekil 3.2: Cephe Görünümü
44

 

 

Lazer tarama verileri ile ġekil 3.3 te görüldüğü gibi bina cephelerinin çizimi, çatı 

modellerinin oluĢturulmasından sonra projenin bir diğer aĢaması olan kent modeli 

üretimi ve önemli tarihi eserlerin 3 boyutlu interaktif modelinin üretimi yapılmıĢtır. 

3boyutlu kent modeli üretim aĢamasında Autodesk 3ds Max yazılımı kullanılmıĢtır. 

AĢağıda ġekil 3.4–3.6‟da Dolmabahçe Sarayı Kapısının modellenme aĢamaları 

verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
44

 BUHUR S., BÜYÜKSALĠH G., BAZ Ġ., “Tarihi Yarımada‟nın Görüntü ve Yersel Lazer Tarama 

Verilerinin Sentezi ile Dokümantasyonu ve 3 Boyutlu Kent modelinin Üretimi” s.5 
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ġekil 3.3:Nokta bulutu verisi ile elde edilen görüntü 

 

 

 
 
ġekil 3.4:Nokta bulutu verisi yardımıyla cad ortamında çizilmesi 
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ġekil 3.5: Cad ortamında ki verinin modellenmesi 

 

 

Kent modeli üretimi farklı detay seviyeleriyle gerçekleĢmiĢ olup, 

 Detay Seviyesi 1 (LOD1: Level of Detail1):kadastral veya halihazır harita 

üzerindeki bina yüzeylerinin 3 boyutlu olarak kaldırılmıĢ kütle modeli, 

 Detay Seviyesi 2  (LOD2): Bina çatı detaylarını içeren modeli, 

 Detay Seviyesi 3  (LOD3): Bina yüzey verileriyle dokulandırılmıĢ modeli 

ifade etmektedir.  

 

Detay Seviyesi 1 (LOD1): Aralık 2007 tarihli halihazır haritalar kullanılarak Tarihi 

Yarımada‟nın LOD1 düzeyinde katı modeli oluĢturulmasına baĢlanmıĢtır. 3 aylık 

süre içinde 50.000 binadan oluĢan model tamamlanmıĢtır. Bu iĢlemde halihazır 

haritalardaki bina kontürleri bina kat adedi x 2,8(kat yüksekliği) formülü ile 

yükseltilmiĢtir. (Bknz. ġekil 3.7) 
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ġekil 3.6: LOD1 seviyesi
45

 

                                                 
45

 BUHUR S., BÜYÜKSALĠH G., BAZ Ġ., “Tarihi Yarımada‟nın Görüntü ve Yersel Lazer Tarama 

Verilerinin Sentezi ile Dokümantasyonu ve 3 Boyutlu Kent modelinin Üretimi”  s.6 
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Detay Seviyesi 2  (LOD2): Bu seviyede hava fotoğrafları yardımıyla çizilen detaylı 

çatı modelleri, 3 boyuta dönüĢtürülerek bloklar halinde katı model üzerine 

oturtulmaktadır. BirleĢtirme çatı köĢe noktalarının model üzerindeki karĢılığına denk 

getirilmesiyle yapılmaktadır. (Bknz. ġekil 3.8) 

 

ġekil 3.7: LOD2 seviyesi
46

 

 

Detay Seviyesi 3  (LOD3): Bina çatı detaylarının ve dıĢ yüzeylerinin oluĢturduğu 

model üzerine yapıların gerçek dokuları kaplanmaktadır. Bu çalıĢmada Tarihi 

yarımada‟nın Süleymaniye bölgesi pilot bölge olarak seçilmiĢ ve lazer verilerinden 

ede edilen dıĢ cephe yüzeyleri dokularla kaplanarak modellenmiĢtir. Bu seviyede 

Archicad program kütüphanesinden yararlanılmıĢtır. 

                                                 
46

 BUHUR S., BÜYÜKSALĠH G., BAZ Ġ., “Tarihi Yarımada‟nın Görüntü ve Yersel Lazer Tarama 

Verilerinin Sentezi ile Dokümantasyonu ve 3 Boyutlu Kent modelinin Üretimi”  s.6 
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3.4.  TARĠHĠ YARIMADA PROJESĠ SÜRECĠNDE 

KARġILAġILAN ZORLUKLAR 
 

Proje alanı çok büyük olduğu ve tarama iĢleminin tahmin edilenden daha uzun 

sürdüğü, 1500 ha‟lık proje alanının 80 ha‟lık bölümünün 6 ayda tarandığı tespit 

edilmiĢtir.  Bu Ģekilde yapılan yersel taramalar statik olup çalıĢma alanı büyük 

olduğu ve tarama iĢleminin tahmin edilenden daha uzun süreceği görüldüğünden 

statik tarama yerine mobil tarama sistemine geçilmiĢtir. Mobil lazer tarama ile araç 

üzerine yerleĢtirilen lazertarayıcıları ve kameralardan oluĢan sistem ile binalar 

taranmıĢtır.  

 

ġekil 3.8: Mobil Tarama Cihazları 

 

ġekil 3.1‟de görülen sistemde, mobil lazer tarama yöntemiyle, baĢlangıçta 25 

profil/saniyede tarama yapılırken daha sonra 40 profil/saniye‟ye kadar çıkılmıĢtır. 

ÇalıĢma alanında sokakların dar olması nedeniyle GPS sinyalleri alınmasında sorun 

yaĢanmıĢ fakat bu sorunun çözümü için önce her 5 metrede bir kontrol noktası 

belirlenmiĢtir. Zamanla bu kontrol noktalarının insanlar tarafından ya da doğal yolla 

tahrip edilmesi nedeniylede hasar gören kontrol noktaları yerine pencere köĢeleri gibi 

noktalar kontrol noktası olarak alınmıĢtır.  

 

Lazer tarama ile elde edilen koordinatlı nokta bulutları, Cyclone yazılımı kullanılarak 

gereksiz noktalar temizlenmiĢ dosyalar boyutları itibari ile kullanılabilir hale 
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getirilmiĢtir. Bina dıĢ cepheleri 1/200 ölçeğinde Autocad benzeri bir program olan Z-

Map lazer yazılımı kullanılarak çizilmiĢtir. Bu Ģekilde 3 boyutlu bina çizimleri elde 

edildikten sonra çatı modellerinin çizimi için dijital kamera ile çekilmiĢ hava 

fotoğrafları kullanılmıĢ fakat küçük çatı detaylarının çiziminde yetersiz kaldığı 

görülünce Jenoptik LC0030 kamerası ile daha yüksek çözünürlükte çekilen analog 

hava fotoğrafları kullanılmıĢtır. 

 

3.5. TARĠHĠ YARIMADA PROJESĠNĠN SONUÇLARI 
 

Yapılan görüĢmeler sonucu edinilen bilgiye göre; Tarihi Yarımada Koruma Amaçlı 

Nazım Ġmar Planı‟nın iptal edilmesi nazım imar planı notları hükümlerinin de iptal 

edilmesi sonucunu doğurmuĢ dolayısıyla planın iptali ile Tarihi Yarımada Projesi de 

tasviye edilmiĢtir. Ayrıca projenin tamamlanmamasının bir diğer nedeni olarakta 

Tarihi Yarımada‟nın içerisinde ilçe belediyelerin 5366 sayılı yasa kapsamında bölge 

bölge kentsel yenileme alanlarının ilan edilerek (Sulukule‟de olduğu gibi) kendine ait 

imar planı oluĢturması neden olarak belirtilmiĢtir. Sonuç olarak 12 safhadan oluĢan 

Tarihi Yarımada Projesinin 6 safhası tamamlanabilmiĢtir.  

 

1500 ha lık proje alanının tamamının lazer tarama yöntemi ile tarama iĢlemi 

tamamlanıp 3boyutlu kent modeli üretilmiĢtir. Fakat lazer tarama yöntemi ile elde 

edilen veriler yardımıyla tarihi yapıların cephelerinin çizilmesi iĢlemi 

tamamlanamamıĢtır. Proje tamamlansaydı 1/200 ölçekli kentsel tasarım projelerine 

altlık oluĢturacak verinin tamamı oluĢturulmuĢ olacaktı. 
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4.  ÖNERĠLEN KARAR DESTEK SĠSTEMĠ VE 

SONUÇLAR 

 

Tarihi Yarımada üzerinden sayısal verilerin üretilmesi hususunda bir önceki bölümde 

verilen bilgilerden sonra bu konuda sayısal olmayan verilerin de sayısallaĢtırılması 

ile elde edilen bilgilerin coğrafi bilgi sistemine aktarılıp tarihi çevreye yönelik karar 

verme süreçlerinde kullanılacak bir model önerisi yapılacaktır. Bu bağlamda 

öncelikle karar destek sistemlerinin özellikleri hakkında bilgi verilecek daha sonra 

önerilen sistem açıklanacaktır. 

 

4.1. KARAR DESTEK SĠSTEMLERĠNĠN ÖZELLĠKLERĠ 
 

KiĢi ya da kurumların, verileri etkin bir Ģekilde kullanarak karar vermelerine 

yardımcı olan bilgisayar tabanlı sistemler karar destek sistemleridir. Karar destek 

kavramı ilk olarak; Carnegie Institute of Technology‟de 1950-1960 yıllarında yapılan 

teorik organizasyonel karar verme çalıĢmaları ve Massachusetts Institute of 

Technology‟de 1960‟lı yıllarda etkileĢimli bilgisayar sistemlerinde yapılan teknik 

çalıĢmalar sonucu ortaya çıkmıĢtır.
47

 

 

KarmaĢık problemlerde kullanılan karar destek sistemleri; anında analiz 

yapılabilmesi, yürütücüler ve yöneticiler için bilgi sağlaması, verilerin daha iyi 

kullanılarak problemin çözümüne yönelik farklı alternatifler sunulabilmesi 

bakımından kullanıcıya yarar sağlamaktadır.  

 

Karar destek sistemi tasarımı için öncelikle yapılması gereken; gözlemler ve çeĢitli 

çalıĢmalar sonucu tespit edilen problemin uzmanlar tarafından ortaya koyulmasıdır. 

Daha sonra bu problem doğrultusunda sistem tasarımı yapılmalıdır. Karar destek 

sistemlerinde bağımsız olarak verilen kararların yanında birbirleriyle bağlantılı olan 

kararların da desteklenip, tüm kademelerdeki kullanıcılar için karar desteği 

sağlanmalıdır. 

                                                 
47

 http://www3.itu.edu.tr/~sonmez/lisans/es/KararDestek.pdf, 2009 

http://www3.itu.edu.tr/~sonmez/lisans/es/KararDestek.pdf
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4.2. KARAR DESTEK SĠSTEMLERĠNĠN BĠLEġENLERĠ
48

 
 

Karar destek sisteminin;  

 Veri yönetim alt sistemi  

 Model yönetim alt sistemi 

 Bilgi tabanlı yönetim alt sistemi 

 Kullanıcı arayüzey alt sistemleri olmak üzere dört bileĢenden oluĢmaktadır. 

Bu çalıĢma kapsamında önerilen karar destek sistemi modeli de bu bileĢenler 

dikkate alınarak oluĢturulmuĢtur. 

Veri yönetimi alt sistemi; Veritabanın yönetildiği sistemdir. Herhangi bir çalıĢma 

için veritabanının oluĢturulmasının, eriĢilmesinin ve güncelleĢtirilmesinin sağlandığı 

sistemlerdir. 

 

Model yönetim alt sistemi: Karar destek sistemi  için analitik yetenek sağlayan 

değiĢik modellerin getirilmesi, saklanması ve organize edilmesiyle ilgili faaliyetlerin 

yerine getirildiği bir bileĢen olup model tabanı ve model tabanı yönetim sistemi 

olmak üzere iki alt sistemden oluĢmaktadır. Model tabanı karar destek sisteminin 

çeĢitli analizler yapması için kullandığı istatiksel ve matematiksel modelleri, model 

tabanı yönetimi sistemi ise analitik araç gruplarının organize edilmesinde 

kullanılmaktadır. 

  

Bilgiye dayalı yönetim alt sistemi: tanımlanan problemin bazı yönlerini çözmek ve 

karar destek sisteminin diğer bileĢenlerinin iĢletimini arttıracak bilgiyi sağlamak için 

ihtiyaç duydukları uzmanlığı sağlamakla görevlidirler. 

 

Kullanıcı arayüzey alt sistemi: kullanıcıların karar destek sistemi ile iliĢki kurduğu 

sistemdir. Bu bileĢende dikkat edilmesi gereken en önemli husus, kullanım kolaylığı 

olması ve kolay eriĢilebilir bir sistem olmasıdır. 

 

                                                 
48

 GÜVEN ġ.P. “Karar Destek Sistemi Ġle Seyhan Baraj Haznesi Katı Madde Birikiminin 

Ġncelenmesi” s.40 
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4.3. ÖNERĠLEN KARAR DESTEK SĠSTEMĠ  
 

Teknolojik yöntemler kullanılarak sayısal veri üretilmesi, Tarihi Yarımada projesi 

üzerinden detaylı olarak incelendikten sonra Kültür ve Turizm Bakanlığı‟nca ya da 

belediyelerce görevlendirilmiĢ kurumların yapmıĢ oldukları analizlerin, topladıkları 

verilerin de karar destek sistemine entegre edilmesi önerilmektedir. Bu nedenle 

kurumların yapmıĢ oldukları çalıĢmalar incelendiğinde; 

 

Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Planlama ve Ġmar Müdürlüğü tarafından 2003 yılında 

Tarihi Yarımada 1/5000 Ölçekli Koruma Amaçlı Nazım Ġmar Planı kapsamında, 

Tarihi Yarımada‟ya yönelik çeĢitli analizler yapılmıĢtır. Bu analizlerin belgelemeyle 

ilgili olanları; 

 Konum ve Tarihsel GeliĢim 

 Planlama Süreci- Sit Alanı Ġlan Edilmesi 

 Tarihi Yarımada‟nın Ġmaj Yapısı 

 Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurul kararları analizi 

 Tescilli Eski Eserlerin Dağılımı 

 Tescilli ve Öneri Anıt Eserlerin Kronolojik Dağılımı 

 TaĢınmaz Kültür Varlıkları Yerüstü Envanteri Analizi 

 TaĢınmaz Kültür Varlıkları Yeraltı Envanteri Analizi 

 Kaynaklarla Mevcut ve Kayıp Eserlerin AraĢtırılması  

Konularını kapsamaktadır. Bu analizlerin bazıları arazide yapılan incelemeler, anıt 

fiĢleriyle yapılan tespitler sonucu hazırlanmıĢ, bazıları da Kültür ve Tabiat Varlıkları 

Koruma Kurulu arĢivleri taranarak hazırlanmıĢtır.  

 

Tarihi Yarımada Koruma Amaçlı Nazım Ġmar Planı için yapılan analizlerde tüm 

kurul kararları incelenmiĢ, taĢınmaz kültür varlıkları envanterleri analiz edilmiĢtir. 

Bu kapsamda yapılan arazi çalıĢmaları sırasında kayıt altına alınmamıĢ dolayısıyla 

tescil edilmemiĢ korunması gerekli birçok anıt tespit edilmiĢtir.  
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Tarihi Yarımada bütününde yapılan envanter çalıĢmasında tescili önerilen eserlerin 

(anıt eser, sivil mimarlık örneği) özelliklerinin belirlenmesi için anıt fiĢleri 

hazırlanmıĢtır. Ayrıca Tarihi Yarımada‟nın Roma, Bizans ve Osmanlı gibi üç 

uygarlığın da tarihi kent merkezi olmasından ötürü içinde barındırdığı yerüstü 

değerlerinin yanı sıra yeraltı değerlerinin envanterinin çıkarılması çok önemlidir. Bu 

kapsamda imar planı çalıĢması sırasında oluĢturulan envanterler için koruma 

kurullarından ve arkeoloji müzelerinden alınan tüm arkeolojik belgeler, raporlar 

incelenmiĢtir.  

 

“Tarihi Yarımada Koruma Amaçlı plan çalıĢması ile; Suriçi‟nde bugün mevcut olan 

olumsuzlukları ortadan kaldırmak, Tarihi Yarımada‟nın kimliği ile uyuĢmayan tüm 

iĢlevlerin bölgeden çıkarılarak onun yerine Suriçi‟nin kimliği ile özdeĢ iĢlevlerin 

yüklenmesi, mevcut bilgi ve belgeler uyarınca tespit edilen kentsel dokunun 

korunması, dokuyu olumsuz yönde etkileyen yapılanmalara getirilecek kısıtlamalar 

ile yapı yoğunluğunun azaltılması suretiyle görsel yaĢam standartlarının 

yükseltilmesi ve görsel değerler bütünlüğünün sağlanması, anıt eserlerin ve sivil 

mimarlık örneklerinin yoğunlaĢtığı bölgelerin doku özelliklerine göre koruma 

kullanma devamlılığını sağlayacak detaya özgü tedbirlerin getirilmesi, Tarihi 

Yarımada‟nın korunması gerekli kültür ve tabiat varlıkları arasında tarihi hüviyet ve 

mahiyeti bilinen ve korunan dokuda eksikliği hissedilen kayıp eserlerin genel 

koruma prensipleri ile ihyasının sağlanması, Türkiye ve Ġstanbul‟un geçmiĢinde çok 

önemli bir rol oynayan Tarihi Yarımada‟nın çöküntü bölgesi oluĢum ve yöneliĢinin 

ortadan kaldırılması, tarihi konut alanlardaki sivil yapıların oluĢturduğu geleneksel 

konut fonksiyonunun sürdürülmesi ve kayıpların ihya edilmesi, Tarihi Yarımada‟nın 

çağlar boyu devam ettirdiği sosyal-kültürel iĢlevleri korunmak ve geliĢtirmek 

suretiyle yaĢatılmasının sağlanması amaçlanmıĢtır.”
49

  

 

Bu amaçların gerçekleĢtirilebilmesi için ilgili tüm kurumların tarihi eserlere yönelik 

arĢivlerinde bulunan rölöve-restitüsyon-restorasyon projelerinin, tescil kararlarının 

                                                 
49

 Tarihi Yarımada 1/5000 ölçekli Koruma Amaçlı Nazım Ġmar Planı Raporu, s.VI 
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vb. çalıĢmaların tümünün sayısallaĢtırılarak tek bir sisteme aktarılması alana iliĢkin 

karar üretim sürecinde bu veriler doğrultusunda kültür varlığını korunmasına, 

geliĢmesine yönelik sağlıklı, doğru ve hızlı karar üretilmesi için önemli bir husustur. 

 

Tarihi eserlere yönelik Vakıflar Genel Müdürlüğü, Kültür ve Tabiat Varlıkları 

Koruma Kurulları, KUDEB, Tarihi Çevre Koruma Müdürlüğü gibi birçok kurum 

bulunmakta, fakat bu kurumların kullandıkları ortak bir sistem bulunmamaktadır. Bu 

nedenle tarihi eserlere yönelik rölöve çalıĢmalarında yapıya ait veri toplamak için her 

kurumun ayrı ayrı arĢivlerinin taranarak daha önce yapmıĢ oldukları çalıĢmaların 

analiz edilmesi gerekmektedir. Örneğin;  Tarihi Çevre Koruma Müdürlüğü Ġstanbul 

BüyükĢehir Belediyesi mülkiyetinde olan bir parsele ait tescil kararlarını incelemek 

için, ilgili koruma bölge kurulunun sayısal olmayan arĢivindeki dosyaları teker teker 

incelemesi gerekmektedir.  

 

Söz konusu kurumların farklı dönemlerde aynı amaç doğrultusunda (eski eserlerin 

tespit edilerek korunması için) yapmıĢ oldukları çalıĢmalar sonucu elde ettikleri veri 

yığınları bulunmaktadır. Üçüncü bölümde incelendiği gibi, Tarihi Yarımada 

üzerinden incelersek; Tarihi Çevre Koruma Müdürlüğü‟nde yersel lazer tarama 

yöntemi ile tarihi eserlere yönelik ciddi bir üç boyutlu veri bulunmakta, Planlama ve 

Ġmar Müdürlüğü‟nün Tarihi Yarımada Koruma Amaçlı Nazım Ġmar Planı çalıĢması 

kapsamında yaptığı analizler doğrultusunda tarihi yapılara yönelik tespitler, tescil 

edilmelerine yönelik analizler bulunmakta, koruma kurulunda Tarihi Yarımada da 

yapılara yönelik alınan tescil kararlarının analizi bulunmaktadır. Bunun gibi tarihi 

yapılara yönelik tüm veriler belli dönemlerde oluĢturulmakta fakat verilerin verimli 

olarak kullanılabilecekleri bir sistem oluĢturulmamaktadır. Bu sistemin olmayıĢı hem 

verilerin güncellenememesine hem mevcut verilerin verimli bir Ģekilde 

kullanılamamasına iletiĢim kopukluğundan dolayı aynı analizlerin tekrar tekrar 

yapılmasına bundan dolayı daha fazla emek harcanmasına, daha uzun sürede daha 

maliyetli envanter oluĢturulmasına neden olmaktadır.  

 

Tüm bu sebeplerden dolayı tarihi çevrelere yönelik doğru kararlar alınması için bir 

karar destek sistemi oluĢturulmasına ihtiyaç vardır. Tarihi çevreye ait toplanan 
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verilerin karar destek sistemi Ģeklinde düzenlenerek kullanıcıların verimli bir Ģekilde 

kullanabilecekleri sistem oluĢturulması gerekmektedir.  

 

Coğrafi bilgi sistemleri görsel analiz konusunda sağladığı çeĢitli imkanlar yardımıyla 

mekansal bilgilerin sayısallaĢtırılarak dijital bir veriye dönüĢtüren ya da sayısal olan 

verilerin etkin kullanımını sağlayan yazılım araçları ile karar verme mekanizmasını 

desteklemektedir. Öznitelik verileri ile birlikte konumsal verilerin analizlerinin 

yapılması, verilerin organizasyonun yapılması güncelliğinin kolayca sağlanabilmesi 

hususlarında KDS‟lere destek sağlamaktadır.  

 

Coğrafi bilgis sistemleri temel olarak geniĢ ve çeĢitli verilere eriĢim sağlaması ve 

değiĢik analizler yapılabilmesi bakımından karar destek sistemlerinin önemli bir 

bileĢenidir. Dolayısıyla Karar Destek Sistemi oluĢturulması için öncelikle Coğrafi 

Bilgi Sistemi oluĢturulması gerekmekle birlikte Coğrafi Bilgi Sistemini kimin, nasıl, 

hangi amaçla kullanılacağı düĢünülerek bilgi toplanmalıdır. Aksi takdirde her bilgiyi 

içeren bir sistem kullanıcıya hem kendi için gereksiz bilgileri eleme zorluğu hem de 

yüklü bir sistem olacağı için kullanım zorluğu yaĢatacaktır. “Tarihi Yarımada yeraltı 

ve yerüstü envanter çalıĢmasında baĢvurulabilecek ilk kaynak olarak kurul kararları 

belirlenmiĢtir. Ülkemizde “koruma kurulları” Kültür ve Tabiat Varlıklarının 

Korunması tespit ve tescil iĢlemleri açısından tek resmi yetkilidir.”
50

  Bu nedenle 

tarihi çevreye iliĢkin oluĢturulacak karar destek sisteminin içeriği ve kapsamına 

yönelik sistemde olması gerekenler hakkında Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma 

Kurulu‟ndaki uzmanlara Ek 1 deki mülakat soruları yöneltilmiĢtir.  

 

Hazırlanan mülakat; “Mevcut çalıĢma sisteminizde tarihi eserler için hazırladığınız 

rapora yönelik ne tür incelemeler yapmaktasınız?”  sorusu ile baĢlamaktadır. Bu soru 

mevcut sistemin iĢleyiĢiyle ilgili bilgi almak, çalıĢma sisteminin nasıl olduğunu 

kullanıcısından öğrenmek için hazırlanmıĢtır. Bu soruya yanıt olarak;  

Eski eserlere yönelik yapılan araĢtırmalar arĢiv çalıĢması ve arazi çalıĢmasından 

oluĢtuğu belirtilmiĢtir. Öncelikle hazırlanacak rapora iliĢkin;  

                                                 
50

 Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Planlama ve Ġmar Müdürlüğü “Tarihi Yarımada 1/5000 Ölçekli 

Koruma Amaçlı Nazım Ġmar Planı Raporu” 1.Cilt s.4-77 
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 Mülkiyet bilgileri (ada-pafta- parsel bilgisi) 

 Plan durumu (yapılaĢma Ģartları) 

 Sit alanında kalıp kalmadığı 

 1, 2. 3. Derece koruma bölgelerinden hangisine dahil olduğu  

 Tescil kayıtları (hangi koruma kurulundan hangi tarih ve sayı ile karar 

alındığı)  

 Cephe fotoğrafları gibi bilgiler toplanmaktadır.  

Ġkinci aĢama olarak alana gidilip incelemeler yapılıp fotoğraflanarak mevcut bütün 

veriler ve aykırı uygulamalar tespit edilmektedir.  

 

“ArĢivinizde parsellere iliĢkin yapılan incelemelerde ulaĢılamayan verilere 

rastlandığı oluyor mu?” Bu soruda mevcut çalıĢma sisteminde yaĢanan zorlukların 

neler olduğu, eksikliklerin neler olduğu tespit edilmeye çalıĢılarak bunların karar 

destek sisteminde nasıl çözümlenebileceği hususu araĢtırılmıĢtır. UlaĢılamayan 

verilerin olmadığı, gerektiğinde kurumlarla yapılan yazıĢmalarla eksikliklerin 

tamamlandığı yanıtı alınmıĢtır. Aynı zamanda tapudan ilçe belediyelerinden alınan 

yapılara iliĢkin yapmıĢ oldukları tespitlerin de incelenmesiyle ihtiyaç duyulduğunda 

gerekli bilgiler taranmaktadır. Fakat verilerin sayısal olmaması nedeniyle zorluk 

çekildiği belirtilmiĢtir. 

 

Karar destek sisteminin oluĢturulmasında dikkat edilmesi gereken en önemli husus; 

sistemin içereceği verilerin, kullanıcıların hangi amaçla nasıl kullanmasının 

önerildiğinin belirlenerek bu amaca yönelik toplanmasıdır. “ArĢivlerinizdeki 

projelerin taranıp tek bir sistemde toplanması söz konusudur. Size göre böyle bir 

sistemde ne tür verilerin olması yararlı olabilir?” sorusu ile de önerilecek coğrafi 

bilgi sisteminin kapsayacağı verilerle ilgili bilgi toplanması amaçlanmıĢtır. Bu 

Ģekilde hem kullanıcının gereksiz bilgileri eleme zorluğu çekmesi hemde yüklü bir 

sistem olması sebebiyle kullanım zorluğu yaĢaması engellenecektir.  

 

Karar destek sistemiyle ulaĢılmak istenen en önemli nokta veri paylaĢımının 

gerçekleĢtirilebildiği bir ortam oluĢturulmasıdır. Bu nedenle yapılan mülakat 
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çalıĢmasında “söz konusu bu sistemi kullanmasının gerekli olduğunu düĢündüğünüz 

kurumlar hangileridir?” sorusu ile bilgi paylaĢımının yapılması gerektiği düĢünülen 

kurumlar tespit edilmeye çalıĢmıĢtır.  Ayrıca mevcut çalıĢma sisteminde kurumlar ile 

bilgi alıĢveriĢinde sorunların yaĢanıp yaĢanmadığıyla ilgili bilgi almak için; “Mevcut 

sisteminizde parsellere iliĢkin yaptığınız incemeler gereği KUDEB, Tarihi Çevre 

Koruma Müd. Vakıflar Genel Müd. vb kurumlar ile bilgi alıĢveriĢinde herhangi bir 

sorunla karĢılaĢıyormusunuz? Varsa açıklayınız.”sorusu düzenlenmiĢtir.  Genel de bu 

soruya verilen yanıta göre; mevcut çalıĢma sisteminde uzmanların yaptıkları 

incelemelerde KUDEB, Tarihi Çevre Koruma Müdürlüğü, Vakıflar Genel 

Müdürlüğü vb. kurumlar ile bilgi alıĢveriĢinde herhangi bir sorunla karĢılaĢılmadığı 

fakat ortak bir veritabanı olmadığından gerekli evrakların yazıĢma yoluyla 

yapılabildiği bununda zaman kaybına neden olduğu belirtilmiĢtir. 

 

Mevcutta iĢleyen sistem hakkında, sistemin eksiklikleri karĢılaĢılan sorunlar ve 

mevcuttaki bilgi paylaĢımıyla ilgili tespitler yapıldıktan sonra kullanıcıya 

oluĢturulacak Karar Destek Sistemi hakkında bilgi verilip sistemin gerekliliği yararlı 

olabileceği konular hakkında kullanıcıların görüĢleri alınmıĢtır.  

 

Bununla ilgili “Tez çalıĢması kapsamında sayısal olmayan verilerin 

sayısallaĢtırılarak ya da sayısal veri üretilerek tüm kurumların yaptıkları çalıĢmaların 

(envanter, tescil kararları, 3boyutlu veriler...) tek bir sistemde toplanması 

önerilmektedir. Sizce bu sistem faydalı olabilir mi? Açıklayınız.” sorusu 

sorulmuĢtur. Sayısal olmayan verilerin sayısalllaĢtırılarak ya da teknolojik yöntemler 

yardımıyla sayısal veri üretilerek tüm kurumların yaptıkları çalıĢmaların tek bir 

sistemde toplanmasının kurumlar arası koordinasyonun sağlanabimesinde, kurumlar 

arasında belgeler üzerinde farklılık olmasını önleyebileceğinden, paylaĢımın, 

eĢgüdümlü çalıĢmanın sağlanabilmesinden dolayı faydalı olabileceği düĢünülmüĢtür. 

Söz konusu sistemin amacına ulaĢması içinde kurumlar arası paylaĢımın 

sağlanabilmesi için tarihi eserler ile ilgili tüm kurumların Vakıflar Genel Müdürlüğü, 

Tarihi Çevre Koruma Müdürlüğü, ĠBB Planlama Müdürlüğü, KUDEB, Ġstanbul 2010 

Ajansı bu sisteme dahil edilmesi gerektiği belirtilmiĢtir. Sistemin kullanıcıları 

derecelendirilmesi gerektiği herkesin her bilgiye ulaĢmasının doğru olmayacağı 
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belirtilmiĢtir. Koruma kurulları ve belediyelerin 1.derecede sistemin içeriğine 

ulaĢabilen, Vakıflar Genel Müdürlüğü ve Tarihi Çevre Koruma Müdürlüğü gibi 

kurumların 2.derece sisteme dahil edilmesi gerektiği belirtilmiĢtir.  

 

Karar destek sisteminin üçboyutlu veriyi içermesinin gerekliliği, yararları 

hususlarında kullanıcılardan bilgi almak için; “Sizce mevcutta böyle bir sistem 

olmayıĢının sebepleri nelerdir?” sorusu sorulmuĢtur. Mevcutta böyle bir sistem 

olmayıĢının bir kaç nedeni belirtilmiĢtir. Birincisi kurumlar arası koordinasyon 

eksikliği olması, bunun aĢılması için de kendi içlerindeki “AR-GE” birimlerinin 

ortak çalıĢması belirtilmiĢtir. Bir diğer neden olarak teknik olarak yeni yeni 

geliĢmeye baĢladıkları 7-8 sene önce elle rapor yazıldığı teknoloji geliĢtikçe 

kullanımının da geliĢeceği belirtilmiĢtir. Mevcut sistemin böyle yürümesinin bir 

diğer nedeni de gelenekselci bir yapının olması nedeniyle ilgililerce bu tür 

sistemlerin algılanamadığı bu nedenle de maddi yönden de eksikliklerin olduğu 

belirtilmiĢtir. 

 

Son olarak da; “Size göre; Ġstanbul geneli için oluĢturulacak bir bilgi sisteminin 3 

boyutlu veriyi içermesinin nasıl bir yararı olabilir?” sorusu sorulmuĢtur. Böyle bir 

sistemin varlığının daha sağlıklı, daha hızlı ve daha doğru karar verilmesini 

sağlayacağı belirtilmiĢtir. Yerinde yapılacak incelemeler öncesinde eserin çevresiyle 

beraber nasıl algılandığını görmek ve rapor oluĢturmak için yararlı olabileceği 

belirtilmiĢtir.  

 

Yapılan mülakatlar doğrultusunda tarihi çevrede karar üretim sürecinde uzmanların 

ihtiyaç duyduğu veriler tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu doğrultuda oluĢturulacak 

karar destek sisteminin kapsayacağı veriler Ģunlardır: 

 

 2007 uçuĢlu Halihazır haritalar (ITRF 96 datumunda)  

 Yapıya iliĢkin anıtfiĢlerinde yer alan fotoğraflar 

 Mülkiyet durumu 

 Kadastral durum 
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 Meri nazım imar planı 

 Meri uygulama imar planı 

 Pervititch Haritası, Alman Mavileri Haritası, Müller-Wiener Haritası 

 Üç boyutlu kent modeli  

 Koruma bölge kurulu tarafından alınan kurul kararları  

 Rölöve-restitüsyon-restorasyon projeleri 

 Vakıflar Genel Müdürlüğü, Tarihi Çevre Koruma Müdürlüğü, KUDEB, 

Koruma Bölge kurullarının yapılara ait aldıkları kararlar ve bu bağlamda 

yaptıkları çalıĢmalar. 

 

 

ġekil 4.1: Karar Destek Sisteminin ÇalıĢma Diyagramı 
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Kültür ve tabiat varlıkları koruma kurulları tarihi yapıların korunmasına yönelik 

tespit ve tescil iĢlemleri hususunda karar vermede yetkili tek kurum olduğundan, 

yapılara ait çalıĢmaların kurulca onayının alınması gerektiğinden dolayı sisteme veri 

giriĢinin yapıldığı ana sistemin buradan yürütülmesi öngörülmüĢtür.  

 

AraĢtırmacıların internet üzerinden kurul kararlarına eriĢimi direk sisteme entegre 

olarak değil bilgi edinme formu doldurup mesleği, varsa kayıtlı olduğu meslek 

odasındaki kayıt numarası, mail adresi vb. bilgilerin alınarak değerlendirildikten 

sonra kurul kararlarına iliĢkin bilgi verilmesi sağlanacaktır. Bununla ilgili parsel 

bazında kurul kararlarının, tescil kararlarının bulunduğu, kullanıcının çıktı 

alabileceği ön bilgi niteliğinde form düzenlenecektir. Ayrıca 3boyutlu kent modelini 

de içeren bir kent bilgi sistemi oluĢturulacaktır. Burada kent bilgi sisteminin 

üçboyutlu veriyide içerdiği düĢünüldüğünde sistemin bu tür verilerle çokfazla 

yüklenmesinin engellenmesini sağlamak amacıyla yapı bazında tescil kararları gibi 

bilgilerin sisteme yüklenmeden istek formu doldurulup bu Ģekilde kullanıcılara 

ulaĢtırılması öngörülmüĢtür. OluĢturulan kent bilgi sistemi kadastral bilgiler, tescilli 

eski eserler, önemli tarihi resmi yapılar, sivil mimarlık örnekleri, tescilli yeraltı 

eserleri, tescilli anıt eserler gibi tarihi yapılara iliĢkin verileri ve alanın 3boyutlu kent 

modelini kapsayacaktır. (Bknz. ġekil 4.1) 

 

Kullanıcı arayüzü, ana kaynaktan sonra veri giriĢinin ve çıkıĢının yapıldığı, 

uzmanların birimlerine yönelik parsel ya da parseller bazında bilgi ürettikleri bölümü 

kapsamaktadır. Bu kısım da uzmanın günlük yapacağı iĢlerde ihtiyaç duyduğu 

verileri(halihazır haritalar, kadastral haritalar, imar planları, tescil kararları, anıt fiĢi 

bilgileri) kapsayacak Ģekilde oluĢturulacak coğrafi bilgi sistemi üzerinden yapılara 

iliĢkin çeĢitli analizler yapılabilecektir. Bu doğrultuda uzmanların sistemdeki 

bilgilere göre oluĢturdukları parsel ya da bölge bazındaki raporların koruma kurulu 

üyelerine gönderilmesi ile kurul üyelerinin raporları istedikleri gibi inceleyebilmesi 

sağlanmıĢ olacaktır. Haftanın belirli günleri uzmanlar tarafından hazırlanan 

raporların ortak bir platformda tartıĢılarak karar üretilmesi sağlanacaktır. Uzman 

tarafından oluĢturulan rapor doğrultusunda Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma 

Kurulun‟ca  alınan kararlar, onaylanan rölöve, restitüsyon, restorasyon projeleri ve 
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bunlara ait raporların da sistem operatörleri tarafından sisteme eklenmesi ile daha 

sonra yapılacak çalıĢmalarda uzmanın bu bilgilerden de yararlanması sağlanacaktır. 

Bu konuyla ilgili uzmanın kullandığı bilgiler, örnek bir senaryo üzerinden detaylı 

olarak “Örnek Senaryo” baĢlığı altında incelenmiĢtir.  

 

Kültür ve tabiat varlıklarının korunmasıyla ilgili Vakıflar Genel Müdürlüğü, Tarihi 

Çevre Koruma Müdürlüğü, KUDEB, Planlama Müdürlüğü vb. birimlerin bu alanlara 

iliĢkin yaptıkları çalıĢmalar sonucu elde ettikleri verilerin öncelikle bir sistemde 

toplanıp kontrol edildikten sonra ana kaynak aracılığı ile sisteme entegre edilmesi 

sağlanmaktadır. Hem Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu diğer kurumların 

mülkiyetindeki yapılara yönelik hazırladıkları çalıĢmaları bu sistemde kontrol edip 

karar üretebilmekte hem de söz konusu kurumların Kültür ve Tabiat Varlıkları 

Koruma Kurulu‟nun aldığı kararları, yaptığı çalıĢmaları görebildiği dolayısıyla veri 

paylaĢımının sağlanarak daha kısa sürede, daha az emek harcayarak, daha sağlıklı 

üretilebildiği bir sistem oluĢturulacaktır. 

 

Önerilen karar destek sisteminde sistemin kullanılabilmesi için dikkat edilmesi 

gereken en önemli husus verilerin belli aralıklarla güncellenmesinin sağlanmasıdır. 

Söz konusu sistemin tarihi yapılara yönelik oluĢturulduğu düĢünüldüğünde bu 

yapıların hızla tahribata uğradığı bilinip bu doğrultuda hem oluĢturulan 3boyutlu 

kent modelinde hem de yapıya ait diğer verilerde güncellemeler yapılmalıdır. 

 

Söz konusu karar destek sisteminin kullanıcıları farklı seviyelerde kent bilgisine 

ihtiyaç duymaktadırlar. Bu nedenle de kullanıcıların tümünün genel altlık bilgilere 

ulaĢması fakat kapsamlı verilerin kullanıcılara göre çeĢitlendirilmesi gerekmektedir. 

Bu nedenle sistemin kullanıcıları beĢ farklı seviyede tanımlanmıĢtır.
51

  

 

Sistem seviyesi: sistem hakkında uzman olan personelin veri tabanı yönetimini 

gerçekleĢtirdiği seviyedir. Bu kullanıcılar veritabanı sunucuları, uygulama yazılımı 
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sunucuları, haberleĢme sunucularından sorumludurlar. Sistem yönetimi, veritabanı 

yönetimi, KBS uygulamalarını geliĢtirmek bu seviyedeki kullanıcıların görevleridir. 

 

Profesyonel seviye: asıl görevi KBS veritabanını güncelleĢtirmek ve yönetmek olan 

uzmanlar tarafından kullanılacaktır. Bu seviyede veritabanı yönetimi, veritabanı 

sorgulamaları, mekansal sorgulamalar, veri giriĢi düzeltme yapılabilmektedir. Öneri 

sistemde Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu‟nca ve diğer kurumlarca 

yapılan analiz çalıĢmalarının sisteme entegre edildiği, veri giriĢinin yapıdığı 

seviyedir. 

 

Masaüstü seviye: KBS uygulamalarını kendi günlük iĢlerini gerçekleĢtirmede 

kullanan kullanıcılar içindir. Kullanıcılar sistemin sorgulama, analiz ve görüntüleme 

özelliklerinden yararlanabilmektedirler. Öneri sistem bu seviyede Kültür ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kurulu‟ndaki uzmanların görebileceği seviyedir. Bu seviyede 

veri değiĢtirme olmayıp sadece uzmanların hazırladıkları değerlendirme raporunu 

sisteme entegre etmeleri mümkündür. 

 

Asıl görevi veri giriĢi olmayan personelin sistemdeki verilerden yararlanarak detaylı 

sorgulama yapmasını rapor ve harita çıktıları hazırlanmasını sağlar.  

 

Günlük seviye: nadir olarak sistemi kullananlar için mekansal sorgulama 

yapabilecekleri seviye olup veri giriĢi, düzeltme, kapsamlı sorgulama, ve 

görüntüleme fonksiyonlarını içermemektedir. Bu seviyede kurul üyelerinin 

sorgulama yapıp uzmanın hazırladığı raporu görebilmesi öngörülmüĢtür. Aynı 

zamanda rapora iliĢkin herhangi bir revizyonun da uzmandan talep edilebildiği bir 

alan oluĢturulmuĢtur.  

 

Genel kullanıcı seviyesi: bilgilere ve veritabanına eriĢim internet üzerinden 

sağlanacaktır. Bu seviyede belirli sorgulamalar yapılabilecektir. Günlük seviyeli 

kullanıcıların kısıtlanmıĢ versiyonu olarak düĢünülebilinir. Burada önemli olan 

kullanıcı için kolay bir arayüz oluĢturulması ile sorgulama yapılabilinmesidir.  
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Sonuç olarak, veri yönetiminin sağlanabildiği, grafik ve grafik olmayan verilerin 

entegre edilebildiği, harita otomasyonunun, mekansal analizlerin, etkileĢimli 

görüntüleme ve sorgulamanın yapılabildiği aynı zamanda 3boyutlu kent modelini de 

içeren bir karar destek sistemi modeli önerilmiĢtir.   

 

4.3.1. Örnek Senaryo 
 

Önerilen karar destek sisteminin iĢleyiĢi ve amacına yönelik, koruma kurulunda 

görevli uzmanın karar destek sisteminde takip edeceği adımları anlatmak, nasıl 

kullanılacağı ile ilgili bilgi vermek amacıyla bir senaryo hazırlanmıĢtır. Bu sayede 

sistemin çalıĢma Ģeklinin daha açık bir Ģekilde anlatılması hedeflenmiĢtir.
52

Aynı 

zamanda önerilen sistemin daha iyi anlaĢılabilmesi için örnek bir arayüz meydana 

getirilmiĢtir. Bu arayüz; ilgililerin talepleri doğrultusunda yazdıkları dilekçenin 

görüldüğü ekran, 3boyutlu modelin görüldüğü ekran, halihazır, kadastro gibi 

verilerin yer aldığı analiz yapılabilen ekran ve hemen onun altında yapılan 

sorgulamaların görüldüğü 4ekrandan oluĢmaktadır. Arayüzü yapısı Ģekillerlede ifade 

edilmiĢtir.  

 

Ġstanbul Ġli, Fatih Ġlçesi, Sultanahmet Mahallesi, At meydanı Sokak, 63 pafta, 99 

Ada, 16 Parsel de yer alan sivil mimarlık örneği için rölöve, restitüsyon ve 

restorasyon projeleri hazırlanarak Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu‟na 

onaylanması için baĢvuruda bulunulmuĢtur.   

 

Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu‟n da bölgeden sorumlu evrak kayıt 

biriminde ilgili dilekçe taranarak sisteme aktarılıp bölgenin müdürüne oradan da 

konuyla ilgili uzmana havale edilmektedir. Uzman, taranarak adına sisteme aktarılan 

dilekçeyi kiĢisel bilgisayarında görüntüleyerek dilekçede belirtilen talebe yönelik 

parselle ilgili analizler yapmaktadır. Bu kapsamda parseldeki yapının; 

 Kaçıncı derecede korunması gerekli yapı olduğu,  

 Sit alanında kalıp kalmadığı 
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 Tescil kayıtları (hangi koruma kurulundan hangi tarih ve sayı ile karar 

alındığı)  

 Parselde tescilli yeraltı eseri olup olmadığı,  

 Halihazır haritaları, 

 Ġmar planları,  

 Kadastrosu,  

 3boyutlu kent modeli vb. bilgiler kullanılarak parsele iliĢkin analizler 

yapılmıĢtır.(bknz. ġekil 4.2) Projelerin mevcut durumla farklılıklarının 

karĢılaĢtırılması ve yapının bulunduğu ada içindeki yapılarla bütünlüğünün 

değerlendirilmesi için arazi tespitinden önce 3boyutlu kent modeli sistem 

üzerinden incelenmiĢtir. Daha sonra rölöve onayı için uzman tarafından arazi 

tespitine gidilerek proje ile mevcut durum karĢılaĢtırılmıĢtır. 

 

ġekil 4.2: Öneri karar destek sisteminde projesi incelenen parsele iliĢkin analizleri 

görüldüğü arayüz 
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Parselin bulunduğu ada içinde ya da yakınında tescilli eser olup olmadığı, rölöve-

restitüsyon-restorasyon projelerinin herhangi birinin onayının olup olmadığı coğrafi 

bilgi sistemine aktarılan veri tabanından bakılmıĢtır. Veri tabanından Ġstanbul Ġli, 

Fatih Ġlçesi, Sultanahmet Mahallesi, At meydanı Sokak, 63 pafta, 99 Ada, 16 parselin 

yanındaki 63 pafta, 99 Ada 18 Parsel de yer alan Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü 

Hizmet Binası olarak kullanılan, Bodrum + 2 kattan oluĢan tuğla kagir+ahĢap karkas 

Türk sivil mimarlık örneği Recep Peker KöĢkü tespit edilmiĢtir. (bknz. ġekil 4.3) 

 

 

ġekil 4.3: Recep Peker KöĢkü‟nün konumu 

 

Recep Peker KöĢkü‟nün rölöve-restitüsyon-restorasyon projeleri ve proje raporları 

incelenerek(ġekil 4.4),  yapı için mimar tarafından öngörülen bilgiler Recep Peker 

KöĢkü için yapılan projeyle karĢılaĢtırılarak iki projenin mimarının yaptığı tespitler 

karĢılaĢtırılarak hem doğruluğu tespit edilmeye çalıĢılmıĢ hem de incelenmesi 

gereken eksik arĢivler belirlenmiĢtir. Recep Peker KöĢkü‟n de Alman Arkeoloji 

Müzesi‟nde ve diğer arĢivlerden yapılan incelemeler sonucunda yapının 1826 tarihli 
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olduğu düĢünüldüğü ve yapının tuğla kagir+ahĢap karkas yapıda hazırlandığı 

belirtilmiĢtir. Fatih Ġlçesi, Sultanahmet Mahallesi, At meydanı Sokak, 63 pafta, 99 

Ada, 16 parsel için önerilen rölöve restitüsyon restorasyon projeleri de bu bilgiler 

dikkate alınarak araĢtırılması istenilen konular mimardan talep edilip tüm evraklar 

incelendikten sonra koruma kurulu üyelerine sunulmak üzere rapor hazırlanmıĢtır.  

 

 

 

ġekil 4.4: Öneri karar destek sisteminde tespit edilen Recep Peker KöĢküne ait 

verilerin görüldüğü arayüz 
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4.4. SONUÇLAR 
 

Tarihi çevreyi, kentsel kimlik öğelerini koruma, bu alanlara ait teknik dokümanları 

üretmeyi ve bu dokümanları oluĢturabilmek için gerekli çalıĢmaların organize 

edilmesini gerektirir. Teknolojik yöntemler kullanılarak oluĢturulacak coğrafi bilgi 

sistemi, hem tarihi eserlere ait biçimsel özellikleri yansıtacak hem de zamanla eserde 

oluĢmuĢ değiĢimleri yansıtacak Ģekilde oluĢturulabilmektedir. Verilerin 

organizasyonunun sağlanması, herkesin kolayca eriĢebileceği bir veritabanı 

oluĢturulması coğrafi bilgi sistemi ile sağlanabilmektedir.  

 

Karar destek sisteminin önemli bir bileĢeni olan coğrafi bilgi sistemleri, sayısal harita 

üretiminde, su, kanalizasyon, elektrik, doğalgaz, telefon, ulaĢım gibi altyapıya iliĢkin 

analizlerde, mülkiyet ve arazi bilgi sistemi oluĢturulmasında kontrolsüz yapılaĢmanın 

tespitinde, imar planı yapılmasında orman tarım modern sahalarının, taĢınır taĢınmaz 

varlıklarının envanterlerinin yapılmasında kullanılabilmektedir. Bu çalıĢma 

kapsamında da kültür varlıklarının enventerinin oluĢturulması yönünden 

incelenmiĢtir.  

 

Coğrafi bilgi sistemi; grafik ve grafik olmayan veriyi bir arada bağlantılı Ģekilde 

içermesiyle her öğe hem grafik hem de öznitelik verilerini sorgulayabikmektir. 

Mekansal verileri sadece grafik ortamda sorgulamasını sağlayan CAD yazılımlarına 

göre bu kapsamda farklılık üstünlük gösterebilmektir. Dolayısıyla ihtiyaca cevap 

verebilecek bir sistem olduğundan dolayı kullanılmıĢtır. 

 

Hazırlanan çalıĢmada kültürel mirasın korunması ve bu yönde karar üretilmesi için 

öncelikle tarihi çevrenin belgelenmesinin daha sonra bu doğrultuda analizler 

yapılması gerektiği vurgulanmıĢtır. Kültür varlıklarının korunması süreci belgeleme 

ile veri tespiti ile baĢlamakta fakat bununla sonuçlanmamaktadır. Elde edilen  bu 

verilerin kültür varlıklarının korunmasında yetkili kurumların kullanılabileceği ortak 

bir sisteme aktarılarak karar verme sürecinde kullanabilecek veriye dönüĢtürülmeleri 

gerekmektedir.  
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Mevcut sistem değerlendirildiğinde kültür varlıklarının korunmasıyla ilgili birçok 

kurum bulunmakta, söz konusu kurumlar bu yönde çalıĢmalarını sürdürmekle birlikte 

yapılan çalıĢmaların detaylı olarak paylaĢıldığı bir platform bulunmadığı için tarihi 

çevrenin korunmasına yönelik karar üretiminde aksaklıklar yaĢanmaktadır. Tez 

çalıĢması kapsamında da önerilen; kültür mirasının korunmasıyla ilgili yetkili olan 

kurumlar için ortak bir sistem oluĢturularak yapılan çalıĢmaların bu sistemde 

paylaĢılması, tarihi çevreye yönelik karar üretim sürecinin etkinleĢtirilmesi, daha 

hızlı ve daha doğru karar üretilmesinin sağlanacağı bir karar destek sistemi 

oluĢturmaktır. Aynı zamanda önerilen bu ortak sisteme, teknolojik yöntemler 

kullanılarak elde edilen sayısal verilerin de eklenmesi dolayısıyla sistemin 3boyutlu 

kent modelini içermesi karar üretim sürecinde kullanıcılara daha kapsamlı veri 

sağlayacaktır. 

 

Kentsel mekana iliĢkin üretilen kararlar bir takım belirsizlik ve risk altında, yeterli 

veri kaynağı olmadan alınmakta olup, karar vermek için çoğunlukla veri ve bunlara 

bağlı analizlerin yapılıp değiĢik alternatifler üzerinden karar üretilmesi 

gerekmektedir. Özellikle tarihi yapıların korunmasına yönelik çok sayıda analizin 

yapılarak zaman kaybetmeden karar alınması gerekmektedir. Bu kapsamda önerilen 

karar destek sisteminin, kültürel mirasın korunmasında tespit ve tescil iĢlemlerinde 

yetkili tek kurumun Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu olduğundan dolayı, 

buradan yönetilmesinin sistemin iĢleyiĢi açısından daha doğru olacağı 

düĢünülmüĢtür. Sistemin ana sunucusunun dolayısıyla veri giriĢinin, düzeltmesinin 

yapıldığı kısmın Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu‟nda bulunması gerektiği 

diğer kurumların yaptıkları çalıĢmalara yönelik analizlerin koruma kurulunun 

kontrolünden sonra sisteme entegre edilmesi önerilmiĢtir.  Böylelikle kurumlarca 

yapılan çalıĢmaların veri yığınları Ģeklinde farklı birimlerin ellerinde atıl Ģekilde 

bulunmasının önüne geçilip, ortak bir sistemde bilgi paylaĢımının sağlanarak tarihi 

çevrenin korunmasına yönelik karar üretiminin etkinleĢtirilmesi sağlanacaktır. 

 

Tarihi yapıların korunmasına yönelik karar üretilmesinde kararların uygulanmasında 

yaĢanan en büyük problem zaman problemidir. Tarihi yapıların korunması 

maksadıyla hiç bir müdahaleye izin verilmeden köhneleĢmesine terk edilmesinin 
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değil en kısa sürede yapılacak müdahalenin belirlenerek geçmiĢteki kimliğini 

yansıtacak Ģekilde düzenlenerek kullanılması gerekmektedir. Tarihi yapıların 

korunması ile ilgili imar planı çalıĢmaları rölöve-restitüsyon-restorasyon projeleri 

yapılmakta fakat bürokratik süreçler yapının korunmasına yönelik uygulamaya 

geçilmesine imkan sağlamamaktadır. Rölöve-restitüsyon-restorasyon projelerinin 

hazırlanıp ilgili mimarca tüm evraklarının tamamlanarak Kültür ve Tabiat Varlıkları 

Koruma Kurulu‟na incelenerek proje onayı için gönderilen bir dosyanın koruma 

kurulunca onaylanması 2 yıl bile sürebilmektedir. Dolayısıyla tarihi yapıların 

korunmasında karar üretmesi gereken bu kurumlar için mümkün olan en iyi 

koĢulların sağlanarak en hızlı ve en doğru Ģekilde karar üretmeleri sağlanmalıdır. Bu 

tür sorunların çözümünde kullanılabilecek karar destek sisteminin kültür varlıklarının 

korunmasında yetkili olan kurumların ihtiyaçları doğrultusunda sürecin iĢlerliğini 

aksatan hususlara yönelik oluĢturulması gerekmektedir.  

 

Tarihi mekanların irdelenmesinde 3boyutlu kent bilgi sistemlerinin kullanılması hem 

algılama, hem mekanın niteliksel özelliklerinin yansıtılması hem de sunumu 

açısından yarar sağlamaktadır. Önerilen karar destek sisteminde özellikle internetten 

eriĢim sağlayacak kullanıcılara, iki boyutlu nesneleri algılamasında yaĢanan 

sorunların (algılama farklılıklarının) azaltılmasında etkili olmaktadır. Aynı zamanda 

mekanın üçüncü boyuta çıkarılarak görselleĢtirilmesi, kentsel geliĢmenin tarihi 

yapıları ne yönde etkileyeceği bunların nasıl kontrol altına alınabileceği husunda 

karar vericilere bilgi sağlamaktadır. Örneğin, tarihi yapıları da içeren imar planı 

çalıĢmalarında ya da yakınında tarihi eser bulunan parsellere iliĢkin yapılan tadilat 

planlarında, Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Kurulu‟nun plana iliĢkin görüĢünün 

istenmesi veya planın onaylanması için yapılan baĢvurularda, tarihi yapının 

etrafındaki yapılaĢmadan nasıl etkilendiğinin tespiti 3boyutlu kent modeli üzerinden 

daha hızlı ve daha doğru yapılabilmektedir.  

 

3boyutlu coğrafi bilgi sistemiyle ilgili ülkemizde çeĢitli ilçelerde çalıĢmalar yapılmıĢ 

fakat kullanıcıların ilgisizliği teknolojiye olan uzaklığı nedeniyle sistemin 

tasarlandığı teknik birimce kullanılmaktan öteye geçmemiĢtir. Bu nedenle karar 

destek sisteminin öncelikle sistemin kullanıcılarına yönelik olması gerekmektedir. 



89 

 

Sistemin kullanıcılara hitap etmesi onların ihtiyaç duydukları verilere kolayca 

eriĢilebilmesinin sağlanması, mevcut çalıĢma sisteminde karĢılaĢılan sorunların öneri 

bilgi sisteminde aĢılması için söz konusu ihtiyaç ve sorunların tespitine yönelik 

mülakat çalıĢması yapılmıĢtır. 

 

Önerilen 3boyutlu coğrafi bilgi sisteminin amacına yönelik oluĢturulmasının ötesinde 

amacına yönelik kullanılabilmesi sorunu da günümüz Ģartlarında büyük bir 

problemdir. Kültür ve tabiat varlıkları koruma kurullarındaki bilgisayarların, 

teknolojik donanımların enazından sistemin kullanılabileceği seviyeye getirilmesi 

aynı zamanda sistemi kullanacak personele bu hususta eğitim verilmesi coğrafi bilgi 

sistemlerinin etkin olarak kullanılabilmesi için Ģarttır. Mevcutta ne bu tür verilerin 

kolayca kullanılabileceği teknolojik donanım ne de sistemi etkin bir biçimde 

kullanabilecek teknik bilgiye sahip personel bulunmaktadır.  
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EKLER 
Ek 1: Mülakat  Souları 

 

MİMAR SİNAN GÜZEL SANATLAR ÜNİVERSİTESİ FENBİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
BİLGİSAYAR ORTAMINDA SANAT VE TASARIM BÖLÜMÜ 

 
 

1. Mevcut çalışma sisteminizde tarihi eserler için hazırladığınız rapora yönelik ne tür 

incelemeler yapmaktasınız? 

………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

2. Arşivinizde parsellere ilişkin yapılan incelemelerde ulaşılamayan verilere rastlandığı 
oluyormu? 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 

3. Arşivlerinizdeki projelerin taranıp tek bir sistemde toplanması söz konusudur. Size 

göre böyle bir sistemde ne tür verilerin olması yararlı olabilir? 

a) Halihazır haritalar 
b) Eski halihazır haritalar 
c) Anıt fişi 
d) İmar planı çalışmalarında yapılan Analizler 
e) Tescil kararları 
f) İptal edilen planlar 
g) 3 boyutlu veri 

 
 
 

4. Söz konusu bu sistemi kullanmasının gerekli olduğunu düşündüğünüz kurumlar 

hangileridir? 

a) Vakıflar genel müd. 
b) Tarihi çevre koruma müd. 
c) İbb planlama müd. 
d) KVTVKK 
e) KUDEB 
f) diğer 
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5. Mevcut sisteminizde parsellere ilişkin yaptığınız incemeler gereği KUDEB, tarihi 
çevre koruma müd. Vakıflar g. Müd. vb kurumlar ile bilgi alışverişinde herhangi bir 
sorunla karşılaşıyormusunuz? Varsa açıklayınız. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

6. Tez çalışması kapsamında sayısal olmayan verilerin sayısallaştırılarak ya da sayısal 
veri üretilerek tüm kurumların yaptıkları çalışmaların (envanter, tescil kararları, 
3boyutlu veriler...) tek bir sistemde toplanması önerilmektedir. Sizce bu sistem 
faydalı olabilirmi açıklayınız? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

7. Bu sistemin kullanıcıları kimler olmalıdır? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

8. Sizce mevcutta böyle bir sistem olmayışının sebepleri nelerdir? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

9. Size göre; istanbul geneli için oluşturulacak bir bilgi sisteminin 3 boyulu veriyi 
içermesinin nasıl bir yararı olabilir? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 

Eklemek istediğiniz bir Ģey varsa sorularıyla birlikte 

cevaplayınız……………………....... 

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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Ek2 : Anıt fişi 
 




